
Inventar der Typarsammlung des Steiermärkischen 
Landesarchivs 

Von Gerald Gänser 

Inhaltsübersicht 

Vorbemerkung 
Staatliche, landesfürstl, landschaftl. Behörden Nummern 2 - 58 
Schulen, Museen, Archiv 59- 72 
Armee 73-83 
Geistlichkeit/Kirche 84-122 
Industrie 123-131 
Städte und Märkte 132-200 
Handwerker/Zünfte 201-319 
Herrschaften 320-379 
Personen 380-535 
Vereine 536-546 
Herrscher 1, 547-548 
Register 

Vorbemerkung 

Die Siegelstempel- und Siegelsammlung des Steiermärkischen Landes­
archivs umfaßt Originalsiegel, Abdrücke in Siegellack, Gipsabgüsse und 
Typare (vgl. Gesamtinventar des Steiermärkischen Landesarchives 1,7. A., 
S. 79). Zu den Typaren existierte ein älterer Katalog, der ungefähr 340 
bestimmbare Siegelstempel auswies. Davon waren nach dem Zweiten 
Weltkrieg allerdings nur knapp hundert geordnet, da die Zunft-, Stadt- und 
Marktsiegel zur ständigen Ausstellung gehörten und im Zuge der 
kriegsbedingten Verlagerungen sorgfältiger behandelt wurden. 660 Siegel­
stempel bildeten einen bunt auf mehrere Kisten verteilten Metallberg, der 
mühevoll aussortiert werden mußte. Der vorliegende Katalog bringt 546 
bestimmte Siegelstempel, von einigen wenigen Zweifelsfällen, die mit 
Fragezeichen gekennzeichnet sind, abgesehen. Das Siegel der Schneider zu 
Mürzzuschlag konnte noch nicht aufgefunden werden, wurde also ohne 
Maßangabe in den Katalog aufgenommen. Stampiglien sind nur in geringer 

121 



Zahl vertreten, da die vorwiegend amtlichen Stempel des 19. und 
20. Jahrhunderts einen eigenen Bestand bilden (siehe Gesamtinventar, 
S. 229). 

212 Typare und Siegelringe erwiesen sich als nicht bestimmbar und 
fehlen daher im vorliegenden Katalog. Bei diesem Teil der Sammlung 
handelt es sich um Buchstaben und Buchstabenkombinationen, geistliche 
Symbole und Siegelbilder ohne heraldische und zumeist auch ohne 
künstlerische Bedeutung, die jedoch nach Sujet geordnet wurden. 

Die Gliederung des alten Kataloges wurde im großen und ganzen 
beibehalten, Geistlichkeit und Kirche, Industrie, Schulen und Museen, 
Vereine sowie die Armee erhielten eigene, betitelte Abschnitte. Die 
Untergliederung in Behörden, Städte und Märkte, Zünfte, Herrschaften und 
Personen wurde vom Vorbild übernommen. Die alphabetische Ordnung 
innerhalb der Abschnitte folgt der modernen Schreibweise. Die jeweiligen 
Abschnitte sind auch im Register ausgewiesen. Die Registerverweise 
beziehen sich auf die Typarnummer im Katalog. 

Auf die Blasonierung der Personenwappen wurde verzichtet, da sie im 
Steirischen Wappenschlüssel von Josef Kraßler ohnehin wiederkehrt (siehe 
Veröff. d. StmkLA am Ende dieses Bandes). Der Hinweis auf Kraßler beim 
Wappen bringt nur das jeweilige erste Vorkommen im Wappenschlüssel. 
Desgleichen wurden die Wappen der Städte und Märkte nicht blasoniert, da 
einschlägige Literatur zur Verfügung steht (Kobel-Pirchegger und die 
Mitteilungen des Steiermärkischen Landesarchivs). 

Vor allem aus Gründen der Erhaltung der Originalsiegelinschriften im 
Druckbild wurde von der totalen Auflösung der Kürzel Abstand genommen, 
was vor allem bei den Handwerkersiegeln mit ihren ständig wieder­
kehrenden Floskeln zur Aufblähung des Verzeichnisses geführt hätte (z.B. 
S[IGILL]: E[INES]: E[HRSAMEN]: HANT[WERCHS]: D[ER]: usw.). Nur 
besonders ausgefallene Bezeichnungen oder Kürzel, die sinnstörend 
interpretiert werden könnten, wurden aufgelöst oder in moderner Form 
erklärt. 

Staatliche, landesfürstliche, landschaftliche Behörden 

1 JOSEPH[US] -II. -D[EI] -G[RATIA] -E|LECTUS] -ROM[ ANORUM] • 
IMP [ERATOR] • S [EMPER] • A[UGUSTUS] -GERM[ ANIAE] -HUNG[ ARIAE] • 
BOH[EMIAE]-ETC-REX-ARCH[IDUX]-AUST[RIAE]-DUX-BURG[UNDIAE]-
LOTHfARINGIAE]M[AGNUS]OUX-HET[RURIAE]-M[AGNUS]-PR[INCEPS]-
TRANS[ILVANIAE]-DUXMEDIOL[ AM]-ETC-COM[ES]-HAB [SBURGI] • 
FL AND [RIAE] -TYR[OLIS] -ETC-

Kleines kaiserlich-königliches Sekret- oder Kanzleisiegel: Nimbierter, von 
der kaiserlichen Hauskrone überhöhter Doppeladler mit Schwert, Szepter 
und Reichsapfel. Brustschild: dreimal geteilt und zweimal gespalten. Um 

122 



den Wappenschild, der die Kronen von Ungarn und Böhmen trägt, ist die 
Kollane des Ordens vom Goldenen Vlies gelegt. Feld zwei ist quadriert von 
Kastilien, Leon, Aragon und Sizilien, der Anspruch wird aber weder in der 
Umschrift noch im offiziellen Titel von 1780 erhoben. Die zwölf Felder 
zeigen: 1. Ungarn, 2. geviert: Kastilien, Leon, Aragon, Sizilien, 3. Böhmen, 
4. Burgund, 5. gespalten: Österreich, Lothringen, 6. Toskana, 7. Sieben­
bürgen, 8. Schlesien (nicht in der Umschrift, wohl aber im großen Titel), 
9. Mailand, 10. Guastalla (wie 8.), 11. Flandern, 12. Tirol. 

(1780) Stahl, 0 72 mm 

Guastalla steht für die italienischen Erwerbungen aus dem spanischen Erbe, Mantua, 
Parma, Piacenza. Eine Neuerung ist der von Österreich und Lothringen gespaltene 
Mittelschild (5.). 

2 KAISERL KÖNIGL GUBERNIUM IN STEIERMARK 

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter gekrönter Doppeladler mit 
Schwert, Szepter und Reichsapfel. Brustschild: gespalten von Habsburg, 
Österreich, Lothringen. Kollane des Ordens vom Goldenen Vlies, Maria-
Theresien-Orden, Stephansorden, Leopoldsorden und Orden der Eisernen 
Krone. Die Flügel des Adlers mit elf Nebenschilden belegt. Von heraldisch 
rechts nach links: 1. Ungarn, 2. gespalten von Lombardei und Venetien, 
3. Illyrien, 4. Siebenbürgen, 5. gespalten von Mähren und Schlesien, 
6. Tirol, 7. gespalten von Steiermark und Kärnten, 8. Salzburg, 9. Öster­
reich unter der Enns, 10. Galizien, 11. Böhmen. Die Wappen der König­
reiche sind mit ihren Kronen, Österreich unter der Enns mit dem 
österreichischen Erzherzogshut, jene der übrigen Länder mit Herzogs- oder 
Fürstenhüten bedeckt, Illyrien mit einer Heidenkrone. 

Mittleres Wappen Kaiser Ferdinands I. ab 1836 

(1836) Stahl, 0 76 mm 

3 (SIEBENBÜRGEN) 

Von Greifen flankierter, mit dem österreichischen Herzogshut bedeckter 
Schild: 1. Reihe: 1. Böhmen, 2. Ungarn, 2. Reihe: Österreich, Habsburg, 
Tirol, Herzschild: Siebenbürgen bedeckt von einem Fürstenhut. 

Möglicherweise im Zusammenhang mit der Erhebung Siebenbürgens zum 
Großfürstentum 1765 geschnitten. 

(1765) Silber, oval, 26:23 mm 

4 K: K: LANDESGERICHT IN GRATZ 

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter gekrönter Doppeladler mit 
Schwert, Szepter und Reichsapfel. Brustschild: gespalten von Habsburg, 
Österreich, Lothringen. Kollane des Ordens vom Goldenen Vlies (Maria-

123 



Theresien-Orden, Stephansorden, Leopoldsorden und Orden der Eisernen 
Krone unkenntlich). 

(2. H. 19. Jh.) Messing, oval, 30:26 mm 

5 KRIMINAL]- GERICHT]- D[ER]- K- K- H[AU]PT- ST[ADT]- GRATZ-
IN- STEYERMARK-

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter gekrönter Doppeladler mit 
Schwert, Szepter und Reichsapfel. Brustschild: steirischer Panther. Kollane 
des Ordens vom Goldenen Vlies, Maria-Theresien-Orden, Stephansorden, 
Leopoldsorden und Orden der Eisernen Krone. 

Die Kriminalgerichte wurden als Nachfolger der Landgerichte mit Hofdekret vom 20. 
August 1787 errichtet und wurden durch die Gerichtsorganisation von 1849/1852 
aufgehoben. Der Ordensdekoration wegen nach 1816 zu datieren. 

(nach 1816) Messing, 0 37 mm 

6 K:K: STEYERM: MERKANTIL U: WECHSELGERICHT ERST[ER]: 
INST[ANZ]: 

Gekrönter, von der österreichischen Kaiserkrone überhöhter Doppeladler 
mit Schwert, Szepter und Reichsapfel. Brustschild zweimal gespalten: 
Habsburg, Österreich, Lothringen. Orden vom Goldenen Vlies, Militär-
Maria-Theresien-Orden, Stephansorden, Leopoldsorden und Orden der 
Eisernen Krone (= kleines Wappen Kaiser Franz' I. ab 1816). 

Randschrift: Joh. Schack 1835 

1835 Stahl, 0 42 mm 

Seit 1806 Brustschild gespalten von Habsburg, Österreich, Lothringen, davor (seit 
1790) Lothringen, Österreich, Toskana. 

7 K:K: STAATSANWALTSCHAFT MARBURG 

Wie Nr. 2, doch ohne Leopoldsorden und Orden der Eisernen Krone 
(= kleines Wappen Kaiser Franz' I. ab 1806 = kleines Wappen Kaiser 
Ferdinands I. von 1836, das mit allen Orden auch unter Franz Joseph I. 
beibehalten wurde.) 

(2. H. 19. Jh.) Stahl, oval, 39:35 mm 

8 LANDTAFFL: SIG: DER- K:K: R[AUH]:E[ISEN]: VERLAG- STATT­
LEOBEN 

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter nimbierter Doppeladler. 
Brustschild: gespalten von Steiermark und Leoben. 

(18. Jh.) Messing, oval, 33:30 mm 

124 



9 INSIGL: DES: K:K: STADGERICHT: LEOBEN 

Siegelbild: Strauß aufliegendem Schwert stehend mit Waage im erhobenen 
Fang. 

(18. Jh.) Eisen, 0 31 mm 

10 K-K-STEUERAMT RATSCHACH 

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter Doppeladler. Brustschild 
zweimal gespalten: Habsburg, Österreich, Lothringen. 

(2. H. 19. Jh.) Messing, 0 29 mm 

11 K:K: MAUTH-A[MTS]: SIGIL-ZU-EYBESWALD 

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter, nimbierter Doppeladler. 
Brustschild: Bindenschild bedeckt mit dem österreichischen Erzherzogs­
hut, im weißen Balken die Buchstaben MT für Maria Theresia. 

(ca. 1770) Messing, 0 25 mm 

Aus dem erzherzoglichen Wappen Josephs IL entwickelt. 

12 K:K: KAMERAL LOTTO GEFAELLS ADMINISTRATION IN GRATZ 

Wie Nr. 2, um 1830 aus dem Verkehr gezogen und unbrauchbar gemacht. 

(1808) Stahl, oval, 30:28 mm 

Datiert mit Errichtung der Behörde. 

13 K:K: VERZEHRUNGS: ST[EUER]: PACHTUNG P:E: 

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter gekrönter Doppeladler mit 
Schwert, Szepter und Reichsapfel. Brustschild gespalten von Habsburg, 
Österreich, Lothringen. Kollane des Ordens vom Goldenen Vlies, Maria-
Theresien-Orden. 

(1806-1826) Messing, 0 27 mm 

14 K;K: VERZ[EHRUNGS]: ST[EUER]: ABFINDUNGS VEREIN 10. 
SECTION 

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter, gekrönter Doppeladler mit 
Schwert, Szepter und Reichsapfel. Brustschild gespalten von Habsburg, 
Österreich, Lothringen. Kollane des Ordens vom Goldenen Vlies, Maria-
Theresien-Orden. 

(1845) Messing, oval, 27:24 mm 

125 



15 K:K: SALINEN AGENCIE IN GRATZ 

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter gekrönter Doppeladler mit 
Schwert, Szepter und Reichsapfel. Brustschild gespalten von Habsburg, 
Österreich, Lothringen. 

(1. V. 19. Jh.) Messing, oval, 27:24 mm 

16 K-K-STEYRISCH-BIERAUFSCHLAGS HAUPTPACHTUNG 

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter nimbierter Doppeladler 
mit Schwert, Szepter und Reichsapfel. Brustschild: Bindenschild, bedeckt 
mit dem österreichischen Erzherzogshut, im weißen Balken F II. für 
Franz II. 

(1804-1806) Messing, 0 37 mm 

Die alleinige Verwendung des Bindenschilds von 1804 bis 1806 soll die imperiale 
Geltung Österreichs hervorheben. 

17 KAISERLICH- KÖNIGLICH- MÜNZ AMT GRAZ-

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter nimbierter Doppeladler mit 
Schwert, Szepter und Reichsapfel. Brustschild: gespalten von Österreich, 
Lothringen, bedeckt mit dem österreichischen Erzherzogshut. Kollane des 
Ordens vom Goldenen Vlies. 

(1780-1790) Silber, oval, 28:25 mm 

Folgt dem Mittelschild Josephs II. von 1780. 

18 KK Landmünzprobieramt Gratz 

Stampiglie 

(1. V. 19. Jh.) Messing, oval, 50:23 mm 

19 L-I-R-PRESIDIODEL-CONSIGLIO-AMINISTRATIVO-DI-TRENTO-

(Kleines kaiserlich-königliches Sekret- oder Kanzleisiegel 1790-1804:) 
Nimbierter, von der kaiserlichen Hauskrone überhöhter Doppeladler mit 
Schwert, Szepter und Reichsapfel. Brustschild: dreimal geteilt und zweimal 
gespalten. Um den Wappenschild, der die Kronen von Ungarn und Böhmen 
trägt, ist die Kollane des Ordens vom Goldenen Vlies gelegt. Die zwölf Felder 
zeigen: 1. Ungarn, 2. gespalten von Dalmatien und Kroatien, 3. Böhmen, 
4. Burgund, 5. gespalten: Osterreich, Lothringen, Toskana, bedeckt mit dem 
österreichischen Erzherzogshut, 6. Siebenbürgen, 7. Mailand, 8. Würt­
temberg, 9. Guastalla, 10. Habsburg, 11. Flandern, 12. Tirol. 

(1790-1804) Messing, oval, 41:36 mm 

126 



20 DOMAINE EXTRAORDINAIRE AGENCE DES MINES DE LA 
CARINTHIE 

Kaiserlich französischer (napoleonischer) Adler im Wappenmantel, um den 
Rundschild Kollane mit dem Kreuz der Ehrenlegion. 

(Anf. 19. Jh.) Messing, oval, 39:33 mm 

21 IMP. DEPOSITO GENERALE DE TABACCHI E BOLLO IN TRIESTE, 
PROVINCIE ILLIR 

Kaiserlich französischer Adler mit Umschrift. Derzeit nicht auffindbar. 

(Anf. 19. Jh.) Messing, rund 

22 SIGIL DES HAUPTGEWERKSCHAFT ANWALDS 

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter gekrönter Doppeladler mit 
Schwert, Szepter und Reichsapfel. Brustschild: vom österreichischen 
Erzherzogshut bedeckter Bindenschild mit unter dem weißen Balken 
durchgesteckten Schlägel und Eisen. 

(18. Jh.) Eisen, oval, 33:28 mm 

23 M AND ATARI AT (Inschrift) HÄMMERGEWERKISCH VIERTL IN 
MÜRZZUSCHLAG (Umschrift) 

Stampiglie mit dem Zeichen für Eisen und Schlägel und Eisen. 

(19. Jh.) Messing, oval, 30:26 mm 

24 MAG[ISTRATISCHES] MARKTCOMMISSARIAT GRAZ 

Stadtwappen 

(19. Jh.) Messing, 0 25 mm 

25 SPERR EINLAS BEFREYUNG 

Gekrönter Panther in Rankenwerk, vom österreichischen Erzherzogshut 
überhöht. 

(ca. 1720) Silber, 0 44 mm 

26 S* MAUT ZE* STOEZ* 

Wappen 

(15. Jh.) Messing, 0 23 mm 

127 



27 BEZIRKSAUSSCHUSS BIRKFELD 

Stampiglie 

(19. Jh.) Messing, oval, 27:30 mm 

28 BEZIRKSAUSSCHUSS KINDBERG 

Stampiglie 

(19. Jh.) Messing, oval, 46:21 mm 

29 BEZIRKSAUSSCHUSS PÖLLAU 

Stampiglie 

(19. Jh.) Messing, oval, 27:30 mm 

30 AMTSSIEGEL DER BEZIRKSVERTRETUNG STAINZ 1867 

Stampiglie 

1867 Messing, 0 28 mm 

31 KOMMUNALKREDIT ANSTALT DES HERZOGTUMES STEIER­
MARK 

Steirischer Panther, das Wappen trägt den Herzogshut. 

(2. H. 19. Jh.) Messing, 0 34 mm 

32 KOMMUNALKREDIT ANSTALT DES HERZOGTUMES STEIER­
MARK DER DIREKTOR 

Wie 31. 

(19. Jh.) Messing, oval, 35:31 mm 

3 3 GRUNDBUCHSAMT MAGISTRAT GRATZ 

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter gekrönter Doppeladler mit 
Schwert, Szepter und Reichsapfel. Brustschild: Panther mit Herzogshut. 
Kollane des Ordens vom Goldenen Vlies (Maria-Theresien-Orden, 
Stephansorden, Leopoldsorden und Orden der Eisernen Krone un­
kenntlich). 

(2. H. 19. Jh.) Messing, 0 33 mm 

128 



34 K: K: PRIV- KNIDELFELT- SALEYTEREI- TEPOSITORIUM 

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter gekrönter Doppeladler über 
martialischen Emblemen. Brustschild bedeckt vom österreichischen Erz­
herzogshut: Initiale M 

(18. Jh.) Messing, 0 36 mm 

35 LAND- STEYER1696-

L I in Ring (Bindenschild?) für Leopold I., darüber österreichischer 
Erzherzogshut. 

1696 Messing, 0 20 mm 

36 (STEIRISCHER PANTHER) 

Steirisches Landeswappen 

(17. Jh.) Bronze, oval, 74:57 mm 

37 (STEIRISCHER PANTHER), N: 6 

Form: zwei nebeneinander gesetzte Rundsiegel. 

(18. Jh.) Messing, 0 2 x 14 mm 

38 (STEIRISCHER PANTHER), N: 14 

Form: zwei nebeneinander gesetzte Rundsiegel. 

(18. Jh.) Messing, 0 2 x 14 mm 

39 (STEIRISCHER PANTHER IM WAPPENMANTEL) 

Steirisches Landeswappen 

(18. Jh.) Silber, oval, 22:18 mm 

40 L-S-U-M-S-V-

Steirisches Landeswappen 

(18. Jh.) Silber, achteckig, 30:26 mm 

41 (STEIRISCHER PANTHER) 

Steirisches Landeswappen 

(19. Jh.) Eisen, oval, 35:30 mm 

129 



42 (STEIRISCHER PANTHER) 

Steirisches Landeswappen 

(19. Jh.) Eisen, 0 22 mm 

43 STEIERM^RKISCH LANDSCHAFTL: PRÄSIDIAL INSIGEL 

Steirisches Landeswappen 

(19. Jh.) Messing, oval, 34:29 mm 

44 LAND STEIERMARK *REPUBLIK ÖSTERREICH* 

Steirisches Landeswappen 

(20. Jh.) Messing, oval, 40:33 mm 

45 DER STEIERMARK: LANDSCHAFT HILFSÄMTER DIREKTION 

Steirisches Landeswappen 

( l .H . 19. Jh.) Messing, 0 30 mm 

46 STEIR: LAND: EINREICHUNGS PROTOKOLL 

Steirisches Landeswappen 

Dazu ist auch die Stampiglie ohne Wappen mit dem Text STEIERM: LAND 
EINREICHUNGS=PROTOKOLL erhalten. 

(1. H. 19. Jh.) Messing, oval, 25:23 mm 

47 (PANTHER) 

Panther mit Herzogshut 

(18.-19. Jh.) Messing, 0 26 mm 

48 LANDESAUSSCHUSS FÜR STEIERMARK 

Stampiglie 

(nach 1861) Messing, oval, 30:35 mm 

49 AMTSSIEGEL DES STEIERM. LANDES-AUSSCHUSS. 

Steirisches Landeswappen 

(19. Jh.) Messing, oval, 35:29 mm 

130 



50 LANDESAUSSCHUSS DES HERZOGTHUMS STEIERMARK. 

Steirisches Landeswappen 

(19. Jh.) Messing, oval, 35:29 mm 

51 LANDSCHAFTLICHS FLEIS [QHAUFSCHLAG EINEMERAMBT 
1715 * 

Panther mit Herzogshut 

1715 Eisen, oval, 35:31 mm 

52 SIGL- DER- STEI- STA[E]N[DISCHEN]- TRANSPORT- DIRECTIO * 
ZU * LAIBACH 

Panther mit Herzogshut 

(18. Jh.) Messing, oval, 30:28 mm 

53 BAD DIRECTION ROHITSCH 

Steirischer Panther, bedeckt vom österreichischen Erzherzogshut im damas-
zierten Dreipaß. 

(19. Jh.) Messing, 0 30 mm 

54 DIRECTION D[ER] LANDES CURANSTALT NEUHAUS 

Steirischer Panther, bedeckt vom österreichischen Erzherzogshut. 

(19. Jh.) Messing, 0 29 mm 

55 K. K. CURINSPEKTION IN NEUHAUS. 

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter gekrönter Doppeladler mit 
Schwert, Szepter und Reichsapfel. Brustschild: gespalten von Habsburg, 
Österreich, Lothringen. Kollane des Ordens vom Goldenen Vlies. 

Zwei Varianten: K. K. CURINSPEKTION BAD NEUHAUS BEI CILLI, zusätzlich mit 
Maria Theresien Orden, Messing, oval, 34:28 mm und K. K. CURINSPEKTION IN 
NEUHAUS, wie Variante 1, 35:30 mm. 

(19. Jh.) Messing, oval, 32:30 mm 

56 Siegel des wundärztlichen Gremiums in Gratz zu Steiermark 
(Inschrift) 

Stampiglie 

(19. Jh.) Messing, 0 38 mm 

131 



5 7 LANDES-HEIL- UND PFLEGE ANSTALT FÜR GEISTESKRANKE IN 
FELDHOF IN POST GRAZ * 

Pantherwappen 

(19./20. Jh.) Messing, oval, 34:29 mm 

58 STIEIRISCH]: ST[ÄNDISCHE]: THEATER-OBERDIREKTION 

Steirisches Landeswappen 

(1. H. 19. Jh) Messing, 0 31 mm 

Schulen / Museen / Archiv 

59 FACULTATIS- PHILOSOPH[IAE]- VNIVERSIT[ATIS]-
GR^CENS[SIS]- S[OCIETAS]- I[ESU] * 

Panther mit Herzogshut von Palmblättern beseitet, darüber Embleme: von 
zwei Händen gehaltenes, aufgeschlagenes Buch, darüber IHS im 
Strahlenkranz. 

(vor 1773) Eisen, oval, 21:18 mm 

60 DIRECTION DER TECHNISCHEN HOCHSCHULE IN GRAZ 
(Inschrift) 

Stampiglie 

(1864-1868/69) Messing, oval, 10:21 mm 

61 DIRECTION DER STEIERM: LANDSCH: TECHN: HOCHSCHULE IN 
GRAZ 

Steirisches Landeswappen 

Ab 15. August 1873 k. k. technische Hochule in Graz. 

(1868/69-1873) Eisen, oval, 35:30 mm 

62 DIRECTION D: TECHN: HOCHSCHULE (Umschrift) 
IN GRAZ (Inschrift) 

Stampiglie 

(1864-1868/69) Messing, 0 22 mm 

132 



63 STUDIENDIREKTORAT DES STAEND[ISCHEN]: JOANNEUMS 

Steirisches Landeswappen 

(1. H. 19. Jh.) Eisen, oval, 32:28 mm 

64 STUDIENDIREKTORAT DES STÄNDISCHEN JOANNEUMS ZU 
GRATZ 

Landeswappen 

(19. Jh.) Blei, 0 40 mm 

65 ACADEMIE FÜR HANDEL U[ND] INDUSTRIE IN GRAZ 

Panther mit Herzogshut in ovalem Schild, auf den sich Merkur und die 
Allegorie der Industrie stützen. 

(19. Jh.) Eisen, oval, 35:45 mm 

66 QAESAREA] R[EGIA] DIRECTIO GYMNASIOR[UM] PROVINCL4Z 
STYRLE GRAECII 

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter gekrönter Doppeladler mit 
Schwert, Szepter und Reichsapfel. Brustschild: gespalten von Habsburg, 
Österreich, Lothringen. Kollane des Ordens vom Goldenen Vlies, Maria-
Theresien-Orden, Stephansorden, Leopoldsorden und Orden der Eisernen 
Krone. 

(19. Jh.) Messing, oval, 35:38 mm 

67 K: K: HAUPTSCHUL DIRECTION ZU BRÜCK 

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter gekrönter Doppeladler mit 
Schwert, Szepter und Reichsapfel. Brustschild: gespalten von Habsburg, 
Österreich, Lothringen. Kollane des Ordens vom Goldenen Vlies, Maria-
Theresien-Orden, Stephansorden, Leopoldsorden und Orden der Eisernen 
Krone. 

(19. Jh.) Messing, oval, 30:27 mm 

68 JOANNEUMS ARCHIV 

Steirisches Landeswappen. Inschrift am unteren Ende des Stempelschafts: 
1838 GRATZ IGNATZ NOVATIN 

1838 Eisen, oval, 36:33 mm 

133 



69 S[iegel]. d. Arch[ivs]. u. Münz: u. Antikencabfinetts]. d. st[eirisch]. 
landschaftlichen]. Joanneums z. Gratz 

Steirisches Pantherwappen 

Randschrift: J. Kleinert in Wien 

(1817) Messing, 0 32 mm 

70 S, D. Arch u. Münzen u. Antikencab. d. St. L. Joanneums z. Gracz 

Landeswappen 

(19. Jh.) Kupfer, 0 32 mm 

71 STEIERMARK: KULTURHIST: u. KUNSTGEWERBE * MUSEUM. 
GRAZ.* 

Steirischer Panther 

(19. Jh.) Messing, dreieckig, abgestumpfte Ecken, h 28, b 35 

72 Historisches Museum Joanneum 

Steirisches Landeswappen 

(19. Jh.) Messing, 0 32 mm 

Armee 

73 K-K- KAISER- FRANZ- JOS: 1 FELDART:RGMT-6£GE 
[sechspfündige]:FUSS:Batt-N.10. 

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter gekrönter Doppeladler mit 
Schwert, Szepter und Reichsapfel. Brustschild: Bindenschild, im weißen 
Balken FJl, Kollane des Ordens vom Goldenen Vlies. 

(1854-1875) Messing, oval, 34:31 mm 

Nach 1875 (Einführung der Uchatius-Stahlbronze) werden die Fußbatterien Fahrende 
Batterien genannt. 

74 Inschrift: K:K:E:H: RANIER (soll heißen Rainer) 11:LINIEN INF: 
REGIMENT 

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter nimbierter Doppeladler mit 
Schwert, Szepter und Reichsapfel. Brustschild: Bindenschild, im weißen 
Balken N:XI. 

(1801) Eisen, oval, 29:25 mm 

134 



1801 wurde Erzherzog Rainer Oberstinhaber des Infanterieregiments Nr. 11, der 
Siegeltyp spricht für einen frühen zeitlichen Ansatz (Nimbierung des Doppeladlers) 
(nicht zu verwechseln mit dem Infanterieregiment 59, 1852 Ehg. Rainer). 

75 KK-ALPENJÄGER-KORPS 1TES BATAILLON 

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter gekrönter Doppeladler mit 
Schwert, Szepter und Reichsapfel. Brustschild: gespalten von Habsburg, 
Österreich, Lothringen. Kollane des Ordens vom Goldenen Vlies, Militär-
Maria-Theresien-Orden. 

Am Stempelschaft Firmeninschrift: FELSNER LINZ 

(1915/16) Messing, oval, 37:31 mm 

76 K-K-MILIT-MUND (soll heißen MONT[URS])-OECONOMIE 
COMMIS[SION]-IGLAU 

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter nimbierter Doppeladler. 
Brustschild: Mähren, von einem Fürstenhut bedeckt. (Darstellung des 
Adlers nicht korrekt.) 

(vor 1780) Messing, oval, 39:30 mm 

In den bis 1780 zurückreichenden Militärschematismen firmiert bereits Brunn als Sitz 
der Militär-Monturs-Oeconomiekommission. 

77 K.K.Militair-Fuhrwfesen],Corps.62 Kriegs.Transp.EsKad[ron]. 

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter gekrönter Doppeladler mit 
Szepter, Schwert und Reichsapfel. Brustschild: gespalten von Habsburg, 
Österreich, Lothringen. 

(1856/60-1880) Messing, oval, 40:30 mm 

Seit 1856 ist die Eskadron die Einheit für das Fuhrwesen, davor Division, nach 1880 
Traindivision. 

78 K-KFELDKRIEGS-COMISSARIAT 

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter gekrönter Doppeladler mit 
Schwert, Szepter und Reichsapfel. Brustschild: gespalten von Habsburg, 
Österreich, Lothringen. Kollane des Ordens vom Goldenen Vlies, Militär-
Maria-Theresien-Orden. 

(1850-1854) Messing, oval, 33:28 mm 

Nach 1854 lautet der Name der Behörde Kriegs-Commissariat. 

135 



79 K K MILITAER COMMANDO IN MAILAND 

Von der österreichischen Kaiserkrone überhöhter gekrönter Doppeladler 
mit Schwert, Szepter und Reichsapfel. Brustschild zweimal gespalten: 
Habsburg, Österreich, Lothringen. Orden vom Goldenen Vlies, Militär-
Maria-Theresien-Orden, Stephansorden, Leopoldsorden und Orden der 
Eisernen Krone (= kleines Wappen Kaiser Franz' I. ab 1816). 

(19. Jh.) Eisen, 0 34 mm 

80 Sebottendorf Grenadier Bataillon 

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter, nimbierter Doppeladler 
mit Schwert, Szepter und Reichsapfel. Brustschild: Bindenschild, vom 
österreichischen Herzogshut bedeckt. 

(1796) Messing, oval, 29:25 mm 

Carl Freiherr Sebottendorf, seit 1796 Feldmarschalleutnant. 

81 NATIONAL GARDE (Umschrift) RANN (Inschrift) 

Stampiglie 

(1. H. 19. Jh.) Messing, oval, 28:17 mm 

82 NATIONAL GARDE (Schildinschrift) IN VOITSBERG (Umschrift) 

Bekrönter Schild mit Inschrift, umgeben von martialischen Emblemen. 

(1. H. 19. Jh.) Messing, 0 34 mm 

83 Kaiser Franz Joseph Verein (Inschrift) ZUR UNTERSTÜTZUNG 
STEIERM: INVALIDEN* 

Stampiglie 

(1849) Stahl, oval, 29:36 mm 

Der Verein wurde 1849 gegründet und ging 1868 im Steiermärkischen Patriotischen 
Verein zur Unterstützung verwundeter Krieger auf. 

Geistlichkeit / Kirche 

84 G. D. G. A. A. (ABBAS ADMONTENSIS) 

Allianzwappen, Admont, Gotthard Kuglmayr 

(1788-1818) Silber, oval, 39:35 mm 

136 



85 G A Z A (ABT ZU ADMONT) 

Allianzwappen, Admont, Gotthard Kuglmayr 

(1788-1818) Silber, achteckig, 31:28 mm 

86 S- PR[ESBITER]IS- PETRI- DE- DA[...]ORD[INIS]PRED[ICATORUM] 

Siegelbild: Hl. Petrus, darüber gotisches Gesprenge. 

(15. Jh.) Messing, spitzoval, 36:22 mm 

87 SIGIL: PAROCH: ST: ERHARD & IAC: IN BREIDENAU 

Siegelbild: HI. Erhard und hl. Jakob. 

(19. Jh.) Messing, oval, 32:28 mm 

88 SIGILLVM CONFRATERNITATIS- SS- DVODECIM 
APOSTOLORVM / FIRSTENFELDY IN STYRIA 

Siegelbild: Zwölf Apostel. 

(2. H. 17. Jh.) Silber, 0 46 mm 

89 S CONVENT FIRSTENFEDENSIS AD SANCT MAVRITIV 

Emblem: Hl. Mauritius. 

(nach 1684) Silber, oval, 25:20 mm 

90 AD S: GEORGIUM IN STIFFING- (Umschrift) PRO PAS:CHA-
(Inschrift) 

Siegelbild: Kelch mit Hostie. 

(18. Jh.) Messing, oval, 26:23 mm 

91 (FÜRSTBISCHOF JOHANN VII. BAPTIST ZWERGER) 

Wappenmantel, grüner Hut mit sechs Quasten, Mitra, Kreuz und Pedum, 
geteilt von Seckau (segnende Hand in Rot) und grünem Weinstock in Silber. 

Datierung nach der Sedenzzeit. 

(1867-1893) Eisen, oval, 21:18 mm 

137 



92 SIGILLUM-FfRATRORUM]- E[REMITORUM]- DISC[IPULORUM]-
S[ANCTI]- AUG[USTINI]- GRAECII 

Siegelbild: Hl. Anna selbdritt. 

(18. Jh.) Eisen, oval, 20:16 mm 

93 S- CONVENTUS GRAECENSIS ORDINIS PRAEDICATORUM- + 

Siegelbild: Hl. Andreas und hl. Dominikus. 

(17./18. Jh.) Eisen, oval, 35:30 mm 

94 SIGILLUM EPISCOPALIS CONSISTORII GURCENSIS 

Wappenmantel, Pedum und Schwert, grüner Hut mit zehn Quasten, darüber 
hl. Johannes der Täufer. Wappen von Gurk. 

(18. Jh.) Eisen, oval, 39:35 mm 

95 FRANCISCUS XAVERIUS D[EI]. G[RATIA]: PRINCEPS ET 
EPISC[OPUS]. LAVANTINUS ETC. 

Wappenmantel, grüner Hut mit zehn Quasten, Mitra, Pedum. Gespalten, 
vorne schrägrechtsgeteilt, oben schwarzer Löwe in Gold, unten silberner 
Schräglinksbalken in Rot (Lavant), hinten geteilt, oben silbernes 
Tatzenkreuz in Rot, unten drei silberne Balken in Blau. 

Franz Xaver Graf v. Breuner, 1773-1777, verwendet nicht das Familien­
wappen, Datierung nach der Sedenzzeit. 

(1773-1777) Eisen, 0 48 mm 

96 LEOPOLDUS MAX D[EI]: G[RATIA]: EP[ISCOPUS]: LAVANTINUS 
SfACRI]: RfOMANI: I[MPERII]: P[RINCEPS]: EX COMITIBUS DE & 
IN FIRMIAN 

Wappenmantel, Pedum und Schwert, grüner Hut mit zehn Quasten. 
Wappen: Firmian, Kraßler 112, mit aufgesetztem Lavanter Wappen. 

Datierung nach der Sedenzzeit. 

(1800-1812) Eisen, 0 44 mm 

97 S- LEONARDOS- PATRONUS- ECCLESIAE- PROPE- GRECIUM-

Siegelbild: Hl. Leonhard. 

(17. Jh.) Silber, 0 25 mm 

138 



98 SIGI: GVARDI: MARBVRG: 0[RDINIS]: MflNORUM]: 
C[ONVENTUALIUM]: S[ANCTI]: F[RANCISCI]:+ 1+5+1+ 

Heiliger mit Geißel und Märtyrerpalme. 

(16. Jh.) Silber, oval, 30:24 mm 

99 G S R E PRPES CARD BARB ADICUS EPIS PAT 

Wappen von Kardinalshut überhöht. (Giovanni Francesco Barbadigo, 
Bischof von Padua.) 

Datierung nach der Sedenzzeit. 

(1723-1730) Klischee, 0 55 mm 

100 CANCLEY SIGILL MIN: CONV: PETTAU 

Helmdecke, Spangenhelm mit gestürztem Anker und Federstoß, Helm­
decke, Schild: rechtsgewendete goldene Schlange in Schwarz. 

(18. Jh.) Messing, 0 38 mm 

101 C[AROLUS] J[OSEFUS] D[EI] G[RATIA] PfREPOSITUS] 
PfOLLAVIENSIS] 

Allianzwappen von Mitra bedeckt: vorne geteilt und oben zweimal 
gespalten von hl. Veit, linksschauendem Adler und Maria mit dem Kind und 
Szepter, unten linksspringender Wolf (Stiftswappen), hinten Breuner, 
Kraßler 229. (Carl Joseph Graf Breuner, Stift Pöllau.) 

Datierung nach der Sedenzzeit. 

(1744-1776) Silber, oval, 29:22 mm 

102 M[ARIA] A[NTON] D[EI] G[RATIA] P[REPOSITUS] 
PfOLLAVIENSIS] 

Gemmensiegel, Allianzwappen Stift Pöllau, V 1,4 drei Kugeln, 2,3 Löwe, 
H Flug (Maria Anton Edler von Rain), vgl. Rain, Kraßler 72. 

Datierung nach der Sedenzzeit. 

(1776-1785) Halbedelstein, oval, 28:22 mm 

103 SIGILL: PAROCH: CATHOL: AD S: OSWALDUM IN PUCH 

Siegelbild: Hl. Oswald. 

(19. Jh.) Messing, oval, 28:25 mm 

139 



104 PFARRAMT PUCH 

Stampiglie 

(19. Jh.) Messing, spitzoval, 17:37 mm 

105 P B S P R ( R E I N ) 

Marianogramm (Balthasar Stieber) 

(1643-1673) Silber, oval, 20:15 mm 

106 P C S P R ( R E I N ) 

Marianogramm (Candidus Schillinger) 

(1673-1684) Messing, oval, 21:16 mm 

107 A A Z R (ABT ZU REIN) 

Allianzwappen (Abundus Kuntschak) 

(1795-1822) Silber, achteckig, 30:27 mm 

108 AAZR(REIN) 

Marianogramm und Wappen (Abundus Kuntschak), schräglinks geteilt, 
oben Löwe, unten dreimal von Rot und Blau geteilt, vgl. Kundschak, Kraßler 
244. 

(1795-1822) Messing, oval, 28:24 mm 

109 C Z A R (REIN) 

Marianogramm (Candidus Zapfl) 

(1891-1900) Messing, oval, 19:16 mm 

110 L A Z R (REIN) 

Marianogramm und Wappen (Ludwig II. Crophius), geviert, 1,4 Erzengel 
Michael in Rot, 2,3 hl. Caesarius von Arles. 

(1823-1861) Silber, oval, 26:23 mm 

111 L A Z R 

Marianogramm und Wappen (Ludwig II. Crophius) 

(1823-1861) Eisen, achteckig, 30:27 mm 

140 



112 PIRS(REIN) 

Marianogramm (Jakob Zwifalt ?) 

(1696-1709) Messing, oval, 20:18 mm 

113 SIG- CAPITULI CAES- CAN- ROTTENN-

Bekrönter Schild, geteilt, oben schwarzer Doppeladler in Gold, unten drei 
goldene Kugeln (2:1) in Blau (Propstei Rottenmann) 

(18. Jh.) Messing, oval, 24:22 mm 

114 S- GVNTHERI CAN[ONICI]- SECCOVIEN[SIS]- GREVL + 

Darstellung der Enthauptung des hl. Paulus, dessen Seele von einem Engel 
in Empfang genommen wird, darunter kniender Beter. 

Eintragung im Necrologium Seccoviense Guntherus pr. et can. dictus Grevl zum 
14. Jh. 

(um 1320) Bronze, spitzoval, 40:25 mm 

115 CAPITULUM SECOVIENSE + 

Wappen von Kürsch (Hermelin) und damasziertem Rot geteilt, in barocker 
Rahmung, darüber Engelskopf. 

(17./18. Jh.) Silber, oval, 25:20 mm 

116 SIG[ILLUM]- PROV[INCIAE]- STIRIA[E]- CARINT[IAE] 
CARN[IOLAE] ORD[INIS] MIN[ORUM] CON[VENTUS]* 

Siegelbild: Pietä unterm Kreuz mit der Inschrift INRI; 1657. 

1657 Silber, 0 22 mm 

117 SEELSORGE DES STEYRISCHEN SCHÜTZEN FREICORPS 

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter, gekrönter Doppeladler mit 
Schwert, Szepter und Reichsapfel. Brustschild: gespalten von Habsburg, 
Österreich, Lothringen. Kollane des Ordens vom Goldenen Vlies. 

(1848/49) Messing,oval, 29:24 mm 

118 (PFARRE WEISSKIRCHEN) 

Helmdecke, Helmzier: Hl. Veit, Schild: Kirche auf Dreiberg 

(17. Jh.) Messing, oval, 35:30 mm 

141 



119 S[IGILLUM] NICOL-AI- CAT[HE]DR[AL]IS- ECC[LESIA]E-
VAChIEN[SIS] (WAITZEN; VAC) 

Siegelbild: Bischof in gotischem Gesprenge, darunter kniender Beter. 

Entweder Bf. Nikolaus IL 1402-1404 oder Nikolaus III. 1420-1429. 

(1420) Messing, spitzoval, 53:33 mm 

120 SIGILLVM PAROCHLE WEISKIRCHENSIS + 

Siegelbild: Gewappneter, der hl. Veit und Marktwappen trägt. 

(18. Jh.) Messing, oval, 33:30 mm 

121 SIGILLUM+ CONFRATERNITATIS SANCTI+ GEORGI + 

Umschrift in Spruchband, Wappen der St.-Georgs-Bruderschaft, geviert, 1,4 
drei schwarze Ballen (1,2) in Gold, 2,3 rotes Kreuz in Silber (Wappen des 
hl. Georg). 

(15. Jh.) Messing, 0 36 mm 

122 S Z DIA SAL HGE BERS PETRUS M EGO CREDO 

Heiliger. Derzeit nicht auffindbar. 

(17. Jh.) Messing, oval 

Industrie 

123 GUST. GRAF V. EGGERS WERKER U. GÜTER DIREKT. IN 
TREIBACH 

Wappen 

(18./19. Jh.) Eisen, oval, 35:32 mm 

124 K: K: PRIVILEGIRTE LED[ER]: FABRIQUE 

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter Doppeladler mit Schwert 
und Szepter, unter den Fängen die Initialen IR, Brustschild vom 
österreichischenErzherzogshutbedeckt, Bindenschild von Bütte überdeckt. 

(Ende 18. Jh.) Messing, oval, 28:25 mm 

125 K- K- PROV- OESTER- STEYR- STEINKOHLEN SCHÜRFUNGS 
DIRECTION-

Gekrönter, von der österreichischen Kaiserkrone überhöhter Doppeladler 
mit Schwert, Szepter und Reichsapfel. Brustschild zweimal gespalten: 
Habsburg, Österreich, Lothringen. Orden vom Goldenen Vlies, Militär-

142 



Maria-Theresien-Orden, Stephansorden, Leopoldsorden und Orden der 
Eisernen Krone (= kleines Wappen Kaiser Franz' I. ab 1816). 

(1. H. 19. Jh.) Eisen, oval, 40:36 mm 

126 K- K- P- REICHSTAEDT & WERNSTAEDTLER ZITZ & COT FABR 
NIEDERLASSUNG] 

Gekrönter, von der österreichischen Kaiserkrone überhöhter Doppeladler 
mit Schwert, Szepter und Reichsapfel. Brustschild zweimal gespalten: 
Habsburg, Österreich, Lothringen. Kollane des Ordens vom Goldenen Vlies. 

(19. Jh.) Eisen, oval, 25:23 mm 

127 KORPITSCH HAMMERWERK THÖRL 

Siegelbild: Initialen F W über Hammer und Zange (gekreuzt). 

(19. Jh.) Messing, 0 36 mm 

128 CARL LEWOHL K: K: PRIV: LEDER FABRICKANT + 

Gekrönter, von der österreichischen Kaiserkrone überhöhter Doppeladler 
mit Schwert, Szepter und Reichsapfel. Brustschild zweimal gespalten: 
Habsburg, Österreich, Lothringen. 

(19. Jh.) Eisen, oval, 28:25 mm 

129 K: K: PR: HILBERTISCHE WACHSLEINWANDFAB: 

Gekrönter, von der österreichischen Kaiserkrone überhöhter Doppeladler 
mit Schwert, Szepter und Reichsapfel. Brustschild vom österreichischen 
Erzherzogshut bedeckt: Bindenschild, im weißen Balken F II. für Franz IL 

(1804-1806) Eisen, oval, 31:28 mm 

130 SAMUEL GRAF FESTETITS BERGBAULEITUNG ZU VOITSBERG 
GLICK AUF 

Siegelbild: Berg mit Stolleneingang, darin Bergmann, links und rechts des 
Berges kniender Bergmann mit Schlägel und Eisen. 

(19. Jh.) Messing, 0 30 mm 

131 ALOIS STEINER'S STEINKOHLEN BERGWERK N: KÖFLACH. 

Siegelbild: Berg mit Stolleneingang, rechts des Berges kniender Bergmann 
mit Schlägel und Eisen, links Wald. 

(19. Jh.) Eisen, oval, 23:29 mm 

143 



Städte und Märkte 

132 S MARKH ZV A ANG[E]R 1544 

Wappen 

1544 Kupfer, 0 35 mm 

133 S DES MARCKHTS ANGER 

Wappen 

(17. Jh.) Eisen, 0 39 mm 

134 SIGILLUM AUSE 1505 

Wappen 

1505 Kupfer, 0 36 mm 

135 S* GMAINS* MARCHT* PIRCHFELD* 

Wappen 

(16. Jh.) Kupfer, 0 30 mm 

136 S+ GMAINS+ MARCHT+ PIRCHFELD+ 1+5+9+2+ 

Wappen 

1592 Kupfer, 0 40 mm 

137 GROS-.INSIGL- DER- K-K: LANDESF.STADT- CILLI 

Wappen 

(18. Jh.) Eisen, 0 40 mm 

138 INSIGL. DER K. K. L. STADT. CILLI 

Wappen 

(17. Jh.) Eisen, 0 30 mm 

139 Sigillum Ciuitat[i]s Cilie- a o + 465-

Wappen 

1465 Silber, 0 52 mm 

144 



140 S: GEMEINES: MARCHT: EHRENHAUSEN: 1624 

Wappen 

1624 Messing, 0 30 mm 

141 SIGILL[U]M- FORI- IN- VELNPACH + 

Wappen 

(1. H. 17. Jh.) Messing, 0 44 mm 

142 SIGILLOM- FORI- IN- VELNPACH-

Wappen 

(14. Jh.) Kupfer, 0 44 mm 

143 S ° OPPIDI ° IN ° FRONLEITEN ° 1559 ° 

Wappen 

1559 Eisen, 0 38 mm 

144 SIEGEL DER STADT FÜRSTENFELD 

Wappen 

(19. Jh.) Eisen, 0 38 mm 

145 INS- MARKT- SANCT- GEORGEN 1739 

Siegelbild: Hl. Georg zu Pferd, den Drachen tötend. 

1739 Messing, 0 25 mm 

146 IN S MARCKHT SANT JÖRGEN 1539 

Siegelbild: Hl. Georg zu Pferd, den Drachen tötend. 

1539 Silber, 0 35 mm 

147 SIG: MIN: CIVITATIS]: GR^CENSIS* 1640 

Wappen 

1640 Eisen, 0 29 mm 

145 



148 SIG- URBIS GRiECENS[IS]: 

Wappen 

(18. Jh.) Silber, 0 30 mm 

149 SIGILLUM CIUITATIS GRiECENSIS 

Wappen 

(18. Jh.) Silber, 0 45 mm 

150 SIGILLUM CIVITATIS GRAECENSIS 

Wappen 

(ca. 1700) 

151 Secretum Ciuitatis Grec[ensis]: 1440 

Wappen, drei Löwen im Dreipaß als Schildhalter. 

Klischee 

1440 

Silber, 0 60 mm 

Bronze, 0 45 mm 

152 SECRETUM CIVITATIS GRECZ 1440 

Wappen 

1440 Kupfer, 0 45 mm 

Kupfer, 0 60 mm 

153 SIGILLOM CIVITATIS GRAECENSIS 

Wappen 

(18. Jh.) 

154 SIG- DES- MAGISTR- DER- K-K- H-ST- GRATZ-

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter nimbierter Doppeladler mit 
Schwert, Szepter und Reichsapfel. Brustschild vom steirischen Herzogshut 
bedeckt: Panther. Kollane des Ordens vom Goldenen Vlies, Maria-There-
sien-Orden. 

(E. 18. Jh.) 

155 S-IVDENBVRG-S-1619 

Wappen 

1619 

Messing, 0 30 mm 

Silber, 0 27 mm 

146 



156 ORTSGEMEINDE KAPFENBERG 

Wappen 

(19. Jh.) 

157 entfällt 

158 SIGILLVM: CIVI[U]M DE: CHINDEBERCH 

Wappen 

Klischee 

(15. Jh.) 

Messing, 0 42 mm 

Kupfer, 0 50 mm 

159 STATT- GERICHTS- A: SIG: ZU- KNITLFELDT- 1759 

Allianzwappen: Stadtwappen, Stadtgerichtswappen, geteilt, oben wach­
sende menschliche Figur mit Schwert und Waage (Freiung), unten drei 
Rosen (2,1). 

1759 

160 MAGISTRAT LEIBNITZ. 

Wappen 

(ca. 1913) 

161 SIGILLUM+ CIVITATIS+ IN+ LEVBEN- + 

Wappen 

(14. Jh.) 

162 SECRETVM* CIVITATIS* LEOBEN* 

Wappen 

(16. Jh.) 

163 Secretum- Civitatis- IN- LEWBEN-

Wappen 

(15. Jh.) 

164 SECRETUM- CIVITATIS- LEOBEN 

Wappen 

(18. Jh.) 

Messing, 0 28 mm 

Eisen, oval, 30:28 mm 

Messing, 0 63 mm 

Silber, 0 65 mm 

Silber, 0 36 mm 

Messing, 0 28 mm 

147 



165 SIGILLUM • CIVITATIS • LEOBIENSIS 

Wappen 

(18. Jh.) Messing, 0 37 mm 

166 CIVITATIS MARBURGENSIS IN STIRIA. 

Wappen 

(19. Jh.) Messing, oval, 30:28 mm 

167 S CIVITATIS MARPURGENSIS IN STIRIA 

Wappen 

(14. Jh.) Kupfer, 0 66 mm 

168 S CIVITATIS MARCHBURGENSIS IN STIRIA 

Wappen 

1520 Kupfer, 0 42 mm 

169 SIGILLOM* CIVIVM* IN* MURAW* 

Wappen 

(14.-15. Jh.) Kupfer, 0 58 mm 

170 SIGILLUM: CIVITATIS: MURAW: ANNO: DOMINI: l04°90 l° 

Wappen 

1491 Kupfer, 0 45 mm 

171 SI:* GMAINER* STATT* MUERAV* 

Wappen 

(16. Jh.) Kupfer, 0 33 mm 

172 AMTS SIG D LANDES [FÜRSTLICHEN] MAGISTRATS 
MÜRZZUSCHLAG 

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter Doppeladler mit Schwert, 
Szepter und Reichsapfel. Brustschild: Stadtwappen. Kollane des Ordens 
vom Goldenen Vlies. 

(19. Jh.) Messing, oval, 30:26 mm 

148 



173 K:K: L:F: NEUMARKTER SIGILLUM 

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter nimbierter Doppeladler. 
Brustschild von Fürstenhut bedeckt: Stadtwappen. 

(18. Jh.) Silber, oval, 25:21 mm 

174 SIC D. K.K. LANDESF. STADTMAGISTRADT NEUMARKT 

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter gekrönter Doppeladler mit 
Schwert, Szepter und Reichsapfel. Brustschild: Stadtwappen. Kollane des 
Ordens vom Goldenen Vlies. 

(19. Jh.) Silber, oval, 35:33 mm 

175 Magistrat Neumarkt 

Von der österreichischen Hauskrone überhöhter Doppeladler mit Schwert, 
Szepter und Reichsapfel. Brustschild: Stadtwappen. 

(19. Jh.) Messing, oval, 40:33 mm 

176 GEMEINDEAMT OBERSAIFEN, POLIT BEZ HARTBERG 

Stampiglie 

(19. Jh.) Bronze, 0 34 mm 

177 SANCTUS GEORIUS 

St. Georg, Pettauer Stadtwappen 

(15. Jh.) Silber, 0 34 mm 

178 SIGILLOM CIVITATIS DE BETOVIA+ 

St. Georg 

(15.-16. Jh.) Messing, 0 55 mm 

179 S DER° STAT° RAN 1530 

Wappen 

1530 Kupfer, 0 35 mm 

180 S ° DER ° STAT° RAN0 1530 

Stadtsiegel 

1530 Silber, 0 35 mm 

149 



181 G: M: S: [GEMEINER MARKT SCHÖNSTEIN] 

Wappen, Kobel-Pirchegger 285. 

(18. Jh.) Eisen, oval, 25:23 mm 

182 GMSS [SCHÖNSTEIN] 

Siegelbild: Drei Steine 

(18. Jh.) Messing, 0 28 mm 

183 MARKT GEMEINDE TROFAIACH 

Stampiglie 

(19. Jh.) Messing, oval, 28:30 mm 

184 VWLPACH 1590 

Wappen 

1590 Kupfer, 0 30 mm 

185 S: MARKTS: WEISSENKIRCHE 1624 

Wappen 

1624 Kupfer, 0 37 mm 

186 MARCKT:WEYTZ 

Wappen 

(1530) Silber, 0 20 mm 

187 SIGIL- DER- ST AT- WINDIS- FEISTRIZ-

Wappen 

(17. Jh.) Eisen, 0 23 mm 

188 DER K K LAND F[ÜRSTLICHEN] STADT WINDISCH FEISTRITZ 
INSIGIL 

Wappen 

(18. Jh.) Messing, oval, 30:25 mm 

150 



189 D- S- W- G- 1588 [DER STADT WINDISCH GRAZ] 

Wappen 

1588 Kupfer, 0 19 mm 

190 GEMEINDE DEUTSCH-EHRENSDORF, POLIT BEZ GÜSSING 
BURGENLAND 

Stampiglie 

(20. Jh.) Messing, 0 35 mm 

191 STAATL: MATRIKELBEZIRK MINIHOF-LIEBAU BUNDESSTAAT 
ÖSTERREICH LAND BURGENLAND 

Stampiglie 

(20. Jh.) Messing, 0 35 mm 

192 GEMEINDE MINIHOF-LIEBAU, POLIT BEZ JENNERSDORF 
BURGENLAND 

Stampiglie 

(20. Jh.) Messing, 0 35 mm 

193 GEMEINDE MOSCHENDORF, POLIT BEZ GÜSSING 
BURGENLAND 

Stampiglie 

(20. Jh.) Messing, 0 35 mm 

194 GEMEINDE OBERDROSEN, POLIT BEZ JENNERSDORF 
BURGENLAND 

Stampiglie 

(20. Jh.) Messing, 0 35 mm 

195 GEMEINDE STEINFURT, POLIT BEZ GÜSSING BURGENLAND 

Stampiglie 

(20. Jh.) Messing, 0 35 mm 

196 GEMEINDE STREM, POLIT BEZ GÜSSING BURGENLAND 

Stampiglie 

(20. Jh.) Messing, 0 35 mm 

151 



197 GEMEINDE SUMETENDORF, POLIT BEZ GÜSSING BURGENLAND 

Stampiglie 

(20. Jh.) Messing, 0 35 mm 

198 GEMEINDE TAUKA, POLIT BEZ JENNERSDORF BURGENLAND 

Stampiglie 

(20. Jh.) Messing, 0 35 mm 

199 GEMEINDE URBERSDORF, POLIT BEZ GÜSSING BURGENLAND 

Stampiglie 

(20. Jh.) Messing, 0 35 mm 

200 GEMEINDE WINDISCH MINIHOF, POLIT BEZ JENNERSDORF 
BURGENLAND 

Stampiglie 

(20. Jh.) Messing, 0 35 mm 

Handwerker / Zünfte 

201 SIGEL DER WAGNER, HYFFSCHMID YND D HACKENSCHMID ZY 
ADMYNDE 1667 

Emblem 

1667 Messing, 0 37 mm 

202 S- DER: ZIMERLEIT: H: WERGSCH: ZV: ADMONDT* 

Emblem 

(17. Jh.) Kupfer, 0 37 mm 

203 EIN ERSAMES HANDWERCH DIE SCHVEMACHER ZV AVSSEE 

Emblem 

(18. Jh.) Messing, 0 40 mm 

152 



204 SIGILUM TRIBUS PECIONUM & LORARIORUM CIVI BROD 1769 

Siegelbild: Von der österreichischen Hauskrone überhöhter Doppeladler 
mit Schwert und Reichsapfel, Brustschild: Bindenschild, darunter Figur mit 
Schwert (Messer). 

Siegel der Lederer- und Riemerzunft Brod 

1769 Messing, 0 35 mm 

205 S EINES HANTWERCK D KHIERNSCHNER Z PRUG A MUR 

Emblem 

(18. Jh.) Silber, 0 39 mm 

206 LEDRER- HANDWERKS- ZU- STADT- BRUCK-1805 

Emblem 

1805 Messing, 0 31 mm 

207 BÜRSTENMACHER GESELLSCHAFT 

Emblem 

(19. Jh.) Messing, 0 28 mm 

208 DER EHRSAMEN SCHUHMACHER INNUNG IN CILLI-

Zunftemblem 

(18. Jh.) Messing, 0 35 mm 

209 EIN ERSAMES HANTBERCH D WAGNER Z FERRING 

Emblem 

(18. Jh.) Messing, 0 33 mm 

210 SIG- EINES- GANZ- ERS- HANT- DER- FLEIS- ZV- VELTP-

Emblem 

(18. Jh.) Messing, 0 31 mm 

211 SIG EINES ER HAND DER SCHNEIDER ZU VELPACH A D RA[AB] 

Emblem 

(17. Jh.) Messing, 0 34 mm 

153 



212 S- EIN- ERS- HANDWERCH- DER- MAVRER- VND- STAIN- HAVER-
IN- FIRRSTLICHEN- MARCKHD- FRANLEITEN- DES- 1642- JAHRS-

Emblem 

1642 Messing, 0 37 mm 

213 FLEISCH- HACKHER- HANDWERG- ZV- FIRSCHTENFELT-1647 

Emblem 

1647 Messing, 0 30 mm 

214 EIN- GANZ- ERSAMBS- HANDT- DER- HUF- V- WAGENSCH- Z-
FYRSTENFE[LD]- 1657-

Emblem 

1657 Silber, 0 42 mm 

215 SIGIL- DES- EHRSAM- HAFNER- HANDWERCH- Z-
FIERSTENVELT- 1643-

Emblem 

1643 Bronze, 0 38 mm 

216 S- EINS- ERSAM- HANTWERCK- D- HAFNER- Z- GLEISTORF- V-
RUEPRECHT- 1629-

Emblem 

1629 Messing, 0 35 mm 

217 SIGIL-IN-GRAZ-KUNDTSCHAFT 

Bäckerzeichen 

(18. Jh.) Messing, oval, 32:30 mm 

218 EINES- GANZ- EHRSAMES- HANDT- WERCHS- SIGIL- DER-
PINDTER- IN- GRAZ-

Emblem 

(18. Jh.) Messing, 0 42 mm 

154 



219 S- EIN- LOB- HANDTW- D- BUCHBINDER- D- FVR- HAVPTST-
GRAZ-1643-

Emblem 

1643 Silber, 0 38 mm 

220 EIN: GANZS: ERSAME: HANTW: D: PURGER: PIXENMAER: IN: 
G[RAZ]: 

Emblem 

(18. Jh.) Messing, 0 40 mm 

221 FASSBINDER GESELLEN SIEG: IN GRAZ-

Emblem 

(19. Jh.) Messing, 0 29 mm 

222 GRAZER FI ACKER INNUNG 

Prägestempel 

(19. Jh.) Messing, viereckig, 45:23 mm 

223 S DER MAISTER DES GLASER HANT Z GRA[Z] IN STEIR 1689 

Emblem 

1689 Silber, 0 40 mm 

224 S- DER MAISTER DES GLASER HANT: Z- GRA[Z]: IN STEIR- 1689 

Emblem 

1689 Silber, 0 38 mm 

225 S- D- MAISTER DES GLASER HANT- Z- GRAZ I- S-

Emblem 

(18. Jh.) Messing, oval, 23:20 mm 

226 S: EIN: ERSA: HANDTW: DER: GOLDSCHMID: ZV: GRAZ: IN 
STEYR-1633 

Emblem 

1633 Silber, 0 39 mm 

155 



227 S- EIN- ERSA- PROF- DER GOLDSCHMID- ZV- GRAZ- 1733 

Emblem 

1733 Silber, oval, 26:21 mm 

228 S DES ERSAMEN HANDWERCK D GIRTLER ZV GRETZ 1615 

Emblem 

1615 Messing, 0 36 mm 

229 E E H D G M I GR (EIN EHRSAMES HANDWERK DER 
GÜRTLERMEISTER IN GRAZ) 

Emblem 

(18. Jh.) Messing, oval, 23:20 mm 

230 DIE BÜRGL: HANDL: GESELLSCHAFT IN GRATZ * 

Emblem: Merkur vor Hafen. 

(19. Jh.) Eisen, 0 30 mm 

231 EIN- ERSAM- HANDWER- SIGL- DERN- KUPFER- SCHMID- IN­
DER- STAT- GRAZ-

Emblem 

(17./18. Jh.) Messing, oval, 27:25 mm 

232 EINE: HANDW: S: DER- LED: M: IN- GRAZ 

Emblem 

(18. Jh.) Messing, 0 24 mm 

233 DIE BÜRGL- LEDERER- INNUNG IN GRAZ-

Stadtwappen 

(19. Jh.) Messing, 0 26 mm 

234 DIE BÜRGL: LEDERER INNUNG IN GRAZ 

Stadtwappen 

(19. Jh.) Messing, 0 26 mm 

156 



235 S- DE- HANDWERCK- DER- NODLER- ZV- GRATZ-

Emblem 

(17. Jh.) Messing, 0 35 mm 

236 SIGIL E ERS HANDW D NAGELSCHMIT IN D H STAT GRA[Z] 1655 

Emblem 

1655 Messing, 0 35 mm 

237 S: EIN: ERSAM: HANDW: DER RA VCHF ANGKÖR: MASTERN IN 
GRAZ- 1719 

Emblem 

1719 Silber, 0 32 mm 

238 S- EINES: ERSAMEN- HANNTWERCK- DER SATLER* 

Emblem 

(17./18.Jh.) Silber, 0 36 mm 

239 DAS- EHRSAME- HANDWERCK- DER- SCHNEIDER- MEISTERN-
IN- GRATZ-

Emblem 

(17./18. Jh.) Silber, 0 40 mm 

240 D: E: H: D: SCHNEIDER M: IN GRATZ 

Emblem 

(18. Jh.) Eisen, oval, 29:25 mm 

241 S- D- ERSA: HANTW: D: SCHWARTZ: FERB: I: GRATZ: 1619 

Emblem 

1619 Messing, 0 34 mm 

242 SIGILV- DES- ERSAMMEN- HANTW- D- SCHWARTZ- FERB-1-
GRATZ-1619 

Emblem 

1619 Eisen, 0 40 mm 

157 



243 S: D: POSAMENTIERER: V: SEIDENSTIKHER: HANDTW: I: V: 
HAUBTS: GRATZ: I: STEYERM: 

Emblem 

(17. Jh.) Eisen, 0 31mm 

244 S EINES ERSAMEN HANTWERKHS D STAINMEZEN Z GRAEZ IN 
STEIR 

Emblem 

(18. Jh.) Silber, 0 39 mm 

245 SIGIL DES ERSAMEN HANDBERCH DER STRIMPHSTRICKER INN: 
GRAZ 1677 

Emblem 

1677 Messing, 0 45 mm 

246 SIGILVM STOCHERTORER PRINZ: BORGER IN DER HAUPT­
STADT GRAZ 

Emblem (Stukkateur-Prinzipale) 

(18. Jh.) Messing, 0 36 mm 

247 EIN- ERSAMES- HAND WER: SIG: DER- TASCHNER- MAISTER- IN­
GRAZ* 

Emblem 

(17./18. Jh.) Messing, 0 36 mm 

248 HANDWERCK- SIGIL- DER- ERSAMEN- GROSS- VRMACHER- IN-
GRAC-

Emblem 

(18. Jh.) Messing, 0 36 mm 

249 E G E H D W V L S G 

Emblem (Grazer Weberinnung) 

(16./17. Jh.) Messing, 0 34 mm 

158 



250 S: AINES: ERSAMEN: HANTWERCH: D: MAISTERN: 
WEISGERBERN: ZV: GRAZ: 1729 

Emblem 

1729 Messing, 0 45 mm 

251 SIGIL EINNS GANZ ERS AMIN HANDTWERK DER ZINGIESER ZU 
GRAZ 1643 

Emblem 

1643 Eisen, 0 39 mm 

252 SIGIL-EINES-GANZ-ERSAMEN-HANDTWERK-DER-ZINGIESER-
ZU-GRAZ-1643 

Emblem 

1643 Silber, 0 40 mm 

253 ZYNGIESER- HANDWERK- SIGIL- IN- GRAZ-1733 

Emblem 

1733 Silber, oval, 28:21 mm 

254 S- DER- WEWER- ZV- GREMING-

Emblem 

(17. Jh.) Messing, 0 39 mm 

255 D[E]R: KA[I]S: FREISTAT: GINS: S: DER: DUCHMACHER: IN: 1631 

Emblem 

1631 Silber, 0 35 mm 

256 S E E H D L B M V Z WpEBERZUNFT] Z[U] H[ARTBERG] 1733 

Emblem 

1733 Messing, 0 25 mm 

257 SIGIL: E: EHR: HANDWERCKH: D: SCHNEY: M: I: MERCKHT: ILZ: 
V: S * 1729 

Emblem 

1729 Messing, 0 39 mm 

159 



258 E- ERSAM- HANTWERCK- D- SCHUMACHER-1- MARCK- ILTZ-
1670-

Emblem 

1670 Silber, 0 37 mm 

259 EIN- GANZ- ERSAMBS- HANDTW- DER- FLEISCHHAKHER- ZV- V-
VMB- IERNING-

Emblem 

(17./18. Jh.) Messing, 0 44 mm 

260 SIGIL DES ERSAMEN HANDWERCH DER SCHUEHMACHER ZU 
IERNING S ERHART 1632 

Emblem 

1632 Messing, 0 40 mm 

261 S- D- G- E- HANDWERCH- ZV- IRDNING- + 

Emblem, Weberschiffchen 

(17. Jh.) Messing, 0 36 mm 

262 AIN° ERSAMES0 HANTWERCH0 DER0 FLEICHHAKHER0 DER0 

STATT0 KHNITTELFELD0 1672° 

Emblem 

1672 Silber, 0 37 mm 

263 EIN ERSAM HANDWERCH DER LODERER:- Z- K[NITTEL]-
F[ELD]-

Emblem 

(17. Jh.) Silber, 0 28 mm 

264 SIG: DES MAURER VND ZIMMER H: W: IN KNITTELFELD- 1844 

Emblem 

1844 Messing, 0 34 mm 

265 HANDWERCK DER MILNER IN KNITLFELD 

Emblem 

(18. Jh.) Eisen, 0 38 mm 

160 



266 S DIE PRVEDERSCHAFT DER MILLER Z LEIBNITZ 

Emblem 

(18. Jh.) Messing, achteckig, 33:28 mm 

267 SIGIL E: E: HANDWERCHS DER SCHVCHMACHER ZV LEIBNITZ 
1639 

Emblem 

1639 Silber, 0 40 mm 

268 S: DER: HAFNER: IN: MARPURG: 

Emblem 

(17. Jh.) Messing, 0 32 mm 

269 SIGIL- DER- ERSAM- HANTWERCK- DER- LEDER- ZV- MARBURC-

Emblem 

(17. Jh.) Silber, 0 26 mm 

270 S- EINES- ERSAMEN- HANDWERCKS- DER- SCHVSTER- IN-
MARCHBURCK-

Emblem 

(18. Jh.) Messing, 0 35 mm 

271 S- EINES- ERSAMEN- HANDWERCH- DER- HUEFSCHMID- VM-
VND- ZW- MAVDERN-

Emblem 

(17.-18. Jh.) Messing, 0 31 mm 

272 EIN ERSAMS HANDW DER PEKHEN IN MURAU 

Emblem 

(17. Jh.) Messing, 0 30 mm 

273 S: EIN: GANZ: ERSAM: HANDWE: D: FRIMBERCH: V: PIXENM: IN: 
MURAW: 1675 

Drei Wappen 

1675 Messing, 0 40 mm 

161 



274 S EI EH HAN DE SCHUMACHER ID ST MUR[AU] 

Emblem 

(17. Jh.) Silber, 0 36 mm 

275 S: DES: ERSAMEN: HANTWERCH: DER: NAGEL: SCHMIDT: ZV: 
MVERTZVESCHLAG: 1616: 

Emblem 

1616 Silber, 0 34 mm 

276 EIN GANTZ- ERSAMS- HANDWERCK- DER- HVOF- HACKHEN 
SCHMIT- VND- WAGNER- ZVO- MIRTZVOSCHLA-1639 

Emblem 

1639 Silber, 0 40 mm 

277 S EINES ERSAM HAND WER DER SCHNEIDER ZV 
MVERZVSCHLAG ZECH 1607 

Emblem 

1607 Messing, 0 35 mm 

278 SIGIL DEREN BÖCKHEN IN KAY MARKT NEVMARKT EIN 
ERSAMB HANDWERCK 

Emblem 

(17./18. Jh.) Messing, oval, 40:38 mm 

279 EIN ERSAMES HANDWERK DER MILNER (NEUMARKT) 

Emblem 

(17. Jh.) Messing, 0 25 mm 

280 EIN ERSAM HANDWERKH SIG DER MILNER IN NEUMARKHT 
1719 

Emblem 

1719 Messing, 0 35 mm 

281 * DER: SCHNEIDR- ZV- NEVM[ARKT]: 

Emblem 

(18. Jh.) Messing, 0 42 mm 

162 



282 S DES ERSAMEN HANDWERCH DER SCHNEIDER ZV OBERDACH 
1717 

Emblem 

1717 Messing, 0 38 mm 

283 MÜLLER UND BÄCKER INNUNG ZU OBERWÖLZ 

Emblem 

(18./19. Jh.) Messing, oval, 37:31 mm 

284 SCHUHMACHER INNUNG ZV OBERWÖLZ 

Emblem 

(18./19. Jh.) Messing, oval, 35:30 mm 

285 EIN EHRSAMEN HANDWERK DER SIEBODNMACHER 
PINCKAFELT 1719 

Emblem 

1719 Messing, 0 30 mm 

286 S: D: E: G: HANDWERCH- D: SENGSSCHMIT- Z: ROTEfNMAN]: 

Emblem 

(17. Jh.) Messing, 0 32 mm 

287 S: E: E: HANWERCH- DER- SEGENSCHMIDT- MAIST: I: 
RODENMAN-

Emblem 

(18. Jh.) Messing, 0 32 mm 

288 S E E HANDW D SEGENSCHM IN RODENMAN 

Emblem 

(18. Jh.) Messing, oval, 24:21 mm 

289 PVRGERLICHE KHAMPLMARKER IN SALZZPURG 

Emblem 

(18. Jh.) Messing, oval, 27:23 mm 

163 



290 S EINES ERSAM HANDWER DER SCHNEIDERZVMVF ZV 
SCHAGZECH 1607 

Emblem 

1607 Messing, 0 37 mm 

291 S- EI- ERS- HAND- D- SCHNEIDER- Z- SECKAVV-

Emblem 

(17. Jh.) Messing, 0 31 mm 

292 EIN ERSAMES HANTBERCH DER SCHNEIDERMAISTER Z 
STAINZ 1700 

Emblem 

1700 Messing, oval 32:30 mm 

293 S DER LEZELDER HANDWERCH IN STEIERMARK 

Emblem 

(18. Jh.) Silber, 0 30 mm 

294 entfällt 

295 E- ERS- HANDT- W- SIG- DER- SCHUECHM- M- IN- STRADN-

Emblem 

(18. Jh.) Messing, oval, 38:35 mm 

296 S EINS GANZEN ERSAMEN HANTWERCH D F M S D S 

Emblem (Schuhmacher, Straß) 

(17. Jh.) Messing, 0 34 mm 

297 EI- ERSAMS- HANDWERCH- DER SCVECHMACHER- ZV-
TRAFEIACH* 1483 

Emblem 

1483 Messing, 0 48 mm 

164 



298 HANDWERKSINSIGIL- DER SENGSCHMID ZUNFT- ZU 
UEBLPACH-+ 

Emblem 

(18. Jh.) Messing, 0 35 mm 

299 S: 651 A: ER: M: DER- LEINBEBER: IN: VNZ: MAR[KT]: 

Emblem 

1651 Silber, 0 36 mm 

300 EIN ERSAMS- HANTWERCH DER HUETHR* SANT VE[I]T 

Emblem 

(18. Jh.) Messing, 0 32 mm 

301 EIN GANTZ ERSAM HANTWERCH DER SCHWARTZ FERWER IN 
DER FIRSTLICH HAUPTSTAT SANT VEIT IN KAERENTEN 1638 

Emblem 

1638 Messing, 0 50 mm 

302 EIN GANTZ ERSAM HANDW D S M I V[OITS]B[ERG] 1709 

Emblem (Schuhmacher) 

1709 Messing, oval, 29:26 mm 

303 S E GANTZEN A HANTWERGK MEISTER V KNECHT D LEDRER Z 
FOCBERG (VOITSBERG) 

Emblem 

(17. Jh.) Messing, 0 33 mm 

304 S- DER- BECHKE[N]- BRUETERSCHAFT- Z- VORA[U]- 1617-

Wappen 

1617 Silber, 0 34 mm 

305 SIGILL DER SCHNEIDER ZV VARAV 

Emblem 

(18. Jh.) Messing, 0 34 mm 

165 



306 S. D. E. HANDWERK- D- TVECHMACHER- Z- VARAV+ 

Emblem 

(17. Jh.) Silber, 0 34 mm 

307 *SIEG:D:VEREINT:ZÜNFTE D:HUF=RINGELSCHMIDE U:WAGNER 
VORDERNBERG 1824 

Emblem 

1824 Messing, 0 36 mm 

308 S- EINES- ERSAMBEN- HANDWERCKH- DER- SCHNEIDER- IM-
VORDERNBERG- IM- EISENAIRZ-

Emblem 

(17./18. Jh.) Messing, 0 35 mm 

309 EIN ERS H W SIG DER H S T W P H IN WEITZ 

Sechs kleine Wappen (Ein ehrsames Handwerk der Hufschmiede, Schlosser, 
Tischler, Wagner, Büchsenmacher, Hackenschmiede) 

(17. Jh.) Messing, oval 25:23 mm 

310 DES ERSAMEN HANDWERCH D SCHVMACHER ZV WEITZ 1641 

Emblem 

1641 Silber, 0 28 mm 

311 SIG- EIN- ER- HANDWERCK- D- HAFFNER- Z- WILD ANN-

Emblem 

(18. Jh.) Silber, 0 32 mm 

312 SIGIL- DES- EHRSAMEN- HADWERCH- DER- LEDER- ZV-
WILDDAN-

Emblem 

(18. Jh.) Messing, 0 35 mm 

313 MAURERHAND WERKS SIEGILL DES LANDESFÜRSTL MARKT 
WILDON 

Emblem 

(19. Jh.) Messing, 0 33 mm 

166 



314 S DER WEWER ZV WILDON D HANDWERCH 

Emblem 

(17. Jh.) Messing, 0 35 mm 

315 ZIMMER: HANDW: SIG: DES: LANDESFURSTL: MARKTS: 
WILDON: 

Emblem 

(18. Jh.) Messing, 0 30 mm 

316 HAND- WERK- SIGIL- DER- LÖDERER- IN- DER- STAT- WINDISCH 
VEYSTRIZ-

Emblem 

(17. Jh.) Messing, 0 35 mm 

317 FLEISCHER HANDWERK 

Emblem 

(18. Jh.) Messing, 0 28 mm 

318 EIN ERSAMBES HANTWERCH DER SCHUECHMACHER 

Emblem 

(18. Jh.) Messing, oval, 40:36 mm 

319 S EI ER HA D WEB [ER] VND FRI HERRIN D GRAF V 
DIET[RICHSTEIN?] 

Emblem (Weberzunft Mautern?) 

(17. Jh.) Messing, 0 27 mm 

Herrschaften 

320 HERRSCHAFT ALTENBERG VND SCHITTIGH AMTS SIGEL* 

Wappen 

(19. Jh.) Silber, oval, 36:34 mm 

167 



321 GRAF SCHONBORN: WIRTSCH: AMT ARNVELS-

Emblem 

(19. Jh.) Messing, oval, 25:22 mm 

322 HERRSCHAFT BURGAUISCHES AMTS SIGIL 

Emblem 

(18. Jh.) Messing, oval, 31:28 mm 

323 AMTSSIGIL HERRSCHAFT DREUHAUS IN CRA[IN] 

Emblem 

(19. Jh.) Eisen, oval, 30:28 mm 

324 KANZLEISIGEL DER PFARRHOFSGULT EBERSDORF 

Emblem 

(19. Jh.) Messing, oval, 32:28 mm 

325 GRÄFL ATTEMSISCHE GUTS VERWALTUNG EHRENHAUSEN U 
0[BER] GAMLITZ 

Attems,Kraßler47 

(19. Jh.) Eisen, oval, 38:35 mm 

326 HER:ERNEG 

Inschrift 

(18.-19. Jh.) Eisen, oval, 30:27 mm 

327 HERRSCHAFT FEISTRITZ (LAMBERG) 

Wappen, Lamberg, Kraßler 27 

(18.-19. Jh.) Silber, 0 40 mm 

328 AMTSSIG D FÜRST BISTHUM LAVANTER GÜLT ST FLORIAN 

Emblem 

(19. Jh.) Messing, oval, 33:30 mm 

168 



329 HERRSCHAFT COMENDA FURSTENFELD 

Inschrift 

(19. Jh.) Messing, oval, 39:42 mm 

330 GRAF V GEISRUCKISCHES KANZLEYINSIGIL 

Emblem 

(18. Jh.) Eisen, 0 35 mm 

331 HERRSCHAFT GMÜND 

Allianzwappen 

(19. Jh.) Eisen, oval, 24:26 mm 

332 AMTS SIGILL DES GUTS GRABEN 

Wappen 

(18.-19. Jh.) Messing, 0 34 mm 

333 AMTS- SIG- DER- K- K- PROB[STEI]- HERRfSCHAFT]- HAUP[T]-
ST[ADT]- PFARR- GRATZ-

Wappen 

(18. Jh.) Messing, oval, 37:33 mm 

334 S CAMERE INZEKHICVM 

Wappen, Inzaghi, Kraßler 255 

(16. Jh.) Messing, 0 33 mm 

335 AMTS SIEGEL DER GÜLT KERSCHBACH IN GRAZ 

Inschrift 

(19. Jh.) Messing, oval, 25:28 mm 

336 HERRSCHAFT LAUBEGG 

Wappen 

(18./19. Jh.) Eisen, oval, 35:32 mm 

169 



337 SIGILL DER EXDOMINICANER GÜLT LEOBEN 

Wappen 

(18./19. Jh.) Messing, 0 38 mm 

338 AMTS-SIEGEL DER HERRSCHAFT LIEBENAU 

Emblem 

(18./19. Jh.) Eisen, 0 40 mm 

339 SIEG DER BAR LÖWENB GÜTER DIRECT KANZELEY 

Wappen 

(19. Jh.) Eisen, oval, 35:31 mm 

340 INSIGL DES HAUPT GEWERKSCHAFTLICHEN LANDGUTES 
MASSWEG 1764 

Wappen 

1764 Messing, 0 32 mm 

341 AMTSSIEGEL DER HERRSCHAFTEN MELL UND ZMÖLL 

Wappen 

(19. Jh.) Eisen, oval, 31:28 mm 

342 AMTSSIGILL DER MÜNZHAMMER GÜLT 

Emblem 

(19. Jh.) Eisen, oval, 32:29 mm 

343 AMTS SIGILL DER HERRSCHAFT NIEDERWALSEE 

Wappen 

(19. Jh.) Messing, 0 37 mm 

344 AMTSSIG DER KIRCHENGÜLT ST MAXIMILIAN IN NIEDERWOLZ 

Emblem 

(18./19. Jh.) Messing, oval, 38:35 mm 

170 



345 HERRS: OBERTHALLERISCH- AMTSSIGILL 

Wappen, Trautmannsdorf, Kraßler 27 

(18./19. Jh.) Messing, oval, 30:27 mm 

346 AMTSSIGILL DER KIRCHEN GÜLT ST MARTIN ZU OBERWOLZ 

Heiliger Martin zu Pferd 

(19. Jh.) Messing, oval, 37:34 mm 

347 HERRS OTTENSTEIN V O M B 

Inschrift 

(19. Jh.) Messing, oval, 26:30 mm 

348 GRÄFLICH LAMBERGISCHE GUTSVERWALTUNG OTTENSTEIN 

Wappen, Lamberg, Kraßler 27 

(19. Jh.) Messing, oval, 36:28 mm 

349 GRÄFLICH LAMBERGSCHES* FORST AMT OTTENSTEIN* 

Inschrift 

(19. Jh.) Messing, 0 30 mm 

350 KLEINES KANZLEI AMTS SIGILL (PERCKMANN?) 

Emblem, Perckmann?, Kraßler 105 

1840 Messing, oval, 27:25 mm 

351 GRÄFL LAMBERGSCHE FORST=U. DOMÄNEN VERWALTUNG D. 
HERRSCHAFT PÖLLAU 

Inschrift 

(19. Jh.) Eisen, oval, 29:33 mm 

352 DER HERRSCHAFTEN POPPENDORF U: PUCHENSTEIN 

Wappen 

(19. Jh.) Messing, 0 34 mm 

171 



353 AMTSS D HERRSCHAFTEN POPPENDORF U PUCHENSTEIN 

Wappen 

(19. Jh.) Messing, oval, 30:35 mm 

354 AMTS SIEGEL DER HERRSCHAFT PURGSTALL 

Wappen 

(19. Jh.) Eisen, 0 30 mm 

355 AMTSSIEGEL DER HERRSCHAFT STIFT REIN 

Allianzwappen 

(18. Jh.) Messing, 0 40 mm 

356 HERRSCHAFT]: ST[IFT]: RHEINISCHES KANZLEY SIGILL. 

(2. H. 18. Jh.) Silber, 0 25 mm 

357 FORSTWIRTSCHAFTSAMT (Umschrift) STIFT REIN (Inschrift) 

Stampiglie 

(2. H. 19. Jh.) Messing, 0 24 mm 

358 KANZLEYSIEGEL D: HERRSCHAFT STIFT REIN 

Allianzwappen 

(18. Jh.) Messing, 0 38 mm 

359 H:REITTEREGG 

Inschrift 

(19. Jh.) Messing, 0 20 mm 

360 AMTSSIG: D: HERRSCH: OB: ROHITSCH U: STERMOL 

Wappen, Attems, Kraßler 47 

(19. Jh.) Messing, oval, 27:25 mm 

361 STAENDISCHES RENTAMT AM SAUERBRUNN ROHITSCH 

Steirisches Landeswappen 

(19. Jh.) Messing, oval, 33:31 mm 

172 



362 GUT ROSENTHALISCHES AMTSSIEGEL. DEO ET VIRTUTE 

Wappen 

(18./19. Jh.) Messing, oval, 38:35 mm 

363 HERRSCHAFT ROSENTHAL AMTS SIEGEL 

Wappeir 

(19. Jh.) Messing, oval, 38:35 mm 

364 AMTS SIGILL DER HERRSCHAFT ROTHENFELS 

Emblem 

(18. Jh.) Eisen, oval, 40:37 mm 

365 AMTS SIEGEL DER HERRSCHAFT SCHEIBBS 

Wappen 

(19. Jh.) Eisen, oval, 29:25 mm 

366 INSPECTIONS KANZLEI 

Wappen, Schwarzenberg, Kraßler 25 

(19. Jh.) Bronze, 0 36 mm 

367 AMTS SIGILL DER HERRSCHAFT SPARBERSBACH 

Wappen 

(19. Jh.) Messing, oval, 30:28 mm 

368 AMTSSIEGEL DER HERRSCHAFT STATTENBERG 

Wappen 

(19. Jh.) Eisen, oval, 45:40 mm 

369 AMTSSIEGEL DER HERRSCHAFT STRASS 

Wappen, Attems, Kraßler 47 

(19. Jh.) Messing, oval, 25:23 mm 

173 



370 HERRSCHAFT TRAUTENFELS IN STEYERMARK AMTS SIGIL* 

Wappenmonogramm 

(19. Jh.) Messing, oval, 43:39 mm 

371 AMTS SIGIL DER HERRSCHAFT TRAUTENFELS IN LUTTENBERG 

Inschrift 

(19. Jh.) Messing, oval, 38:35 mm 

372 HERRSCHAFT WAASEN 

Emblem 

(19. Jh.) Eisen, oval, 35:33 mm 

373 AMTS SIGILL DER HERRSCHAFT WALDEGG 

Wappen 

(19. Jh.) Messing, 0 27 mm 

374 SIG. D. GRÄFL. WICKENBURGISCHEN GÜTER DIRECT. KANZLEY 

Wappen 

(19. Jh.) Messing, 0 35 mm 

375 AMTSSIEGL DER LANDGERICHTS] HERRSCHAFT 

WOLKENSTEIN 

Inschrift 

(19. Jh.) Messing, 0 28 mm 

376 HERRSCHAFT WOLKENSTEIN 

Inschrift 

(19. Jh.) Messing, oval, 38:32 mm 

377 AMTSS: D: LANDGERICHTSHERRSCH: WOLKENSTEIN* 

Wappen (zerstört) 

(19. Jh.) Messing, oval, 35:31 mm 

174 



378 AMTS. SIGIL+ DES GUTS WURZENEGG. 

Wappen 

(19. Jh.) Eisen, oval, 34:32 mm 

379 INSPECTIONSSIEGEL IN KRAFT OBRIGKEITLICHER VOLL­
MACHT* 

Wappen 

(19. Jh.) Eisen, oval, 40:35 mm 

Personen 

380 JOHANN AB SÄNGER 

Inschrift 

(19. Jh.) Eisen, oval, 20:25 mm 

381 (APFALTER) 

Wappen, Apfalter, Kraßler 181 

(18. Jh.) Eisen, oval, 25:21 mm 

382 A G V A (ATTEMS) 

Wappen, Attems, Kraßler 47 

(18. Jh.) 

383 SGVA (ATTEMS) 

Wappen, Attems, Kraßler 47 

(18. Jh.) 

384 HM-G-I- (ATTEMS) 

Wappen, Attems, Kraßler 47 

(18. Jh.) 

Eisen, achteckig, 32:28 mm 

Messing, oval, 23:20 mm 

Silber, oval, 33:30 mm 

385 FERDINAND GRAF VON ATTEMS, LANDESHAUPTMANN 

Wappen, Attems, Kraßler 47 

(1800-1820) Silber, oval, 50:45 mm 

175 



386 IGNAZ GRAF VON ATTEMS, LANDESHAUPTMANN 

Wappen, Attems, Kraßler 47 

(1820-1852) Silber, oval, 50:45 mm 

387 J G V A (GRAF VON ATTEMS) 

Wappen, Attems, Kraßler 47 

(18. Jh.) Silber, achteckig, 31:28 mm 

388 (AUERSPERG) 

Wappen, Auersperg, Kraßler 62 

(18. Jh.) Eisen, 0 25 mm 

389 JOSEPH BARATI SS: THLGIAE LIC: PARRCHUS HALENSIS 

Wappen 

(17. Jh.) Silber, 0 33 mm 

390 COMES ADAMUS DE BATTHYAN PER IN N: VIVAR S: C: RT A: B: 
M: KAMERARIUS* ET ACT: INTIMUS CONS: TAVERNICORUM 
REG: PER HUNGARI MAGISTER 

Wappen, Batthyan, Kraßler 104 

(19. Jh.) Silber, 0 59 mm 

391 JOSEPH BOHATSCH 

Emblem 

(19. Jh.) Kupfer, oval, 22:20 mm 

392 (BRANDENAU) 

Wappen, Brandenau, Kraßler 51 

(18. Jh.) Eisen, oval, 25:22 mm 

393 JOSEPH- JOACHIM- GRAF- BREUNER-

Wappen, Breimer, Kraßler 22 

(18. Jh.) Silber, oval, 26:23 mm 

176 



394 (BREUNER+?) 

Allianzwappen 

(18. Jh.) Silber, oval, 21:23 mm 

395 CARL+ WEICKHART+ GRAF+ PREINNER+ 

Wappen, Breuner, Kraßler 22 

(18. Jh.) • Silber, 0 36 mm 

396 ANNA- REGINA- F- BRAINERIN- FREYIN- W- GEBOR- GRAVIN- V-
WAGENSP+ 

Allianzwappen, Breuner, Kraßler 22, Wagensberg, Kraßler 151 

(18. Jh.) Silber, 0 33 mm 

397 (BRIGIDO) 

Wappen, Brigido, Kraßler 117 

(18. Jh.) Silber, oval, 23:20 mm 

398 (BURESCH VON GREIFENBACH + ERLER) 

Allianzwappen, Buresch, Kraßler 41, Erler, Kraßler 235 

(18. Jh.) Silber, oval, 22:18 mm 

399 (BARON BURSCH) 

Wappen 

(19. Jh.) Messing, oval, 30:33 mm 

400 IN OMNIBUS FIDELIS (BARON BURSCH) 

Wappen 

(19. Jh.) Eisen, oval, 30:28 mm 

401 HERMANN JACOBUS COMES CERNIN D CHUDEN[ITZ] 

Wappen 

(18. Jh.) Bronze, oval, 47:43 mm 

177 



402 (COLLALTO) 

Wappen, Collalto, Kraßler 29 

(18. Jh.) Eisen, oval, 30:27 mm 

403 SOPH MAR CONTIN G V VORTSCACH 

Allianzwappen 

(16./17. Jh.) Eisen, achteckig, 22:18 mm 

404 (CORTI ALLE CATENE) 

Wappen, Corti alle Catene, Kraßler 208 

(18. Jh.) Silber, oval, 30:27 mm 

405 S ANRIGOLI CRIVELI 

Wappen 

(15. Jh.) Messing, 0 33 mm 

406 JOHANN PETER FRITRICH ETLER VON CROLLALANZA 

Wappen, Crollolanza, Kraßler 209 

(17./18. Jh.) Messing, 0 40 mm 

407 M G V D (DIETRICHSTEIN) 

Wappen, Dietrichstein, Kraßler 30 

(18. Jh.) Eisen, achteckig, 30:28 mm 

408 FRANTZ ADAM GRAFF VON DIETRICHSTEIN ALS GRAFFLICH 
BREINER:ISCHER GERHAB 

Wappen, Dietrichstein, Kraßler 30 

(18. Jh.) Messing, 0 36 mm 

409 MICHAEL DRINDORFER 

Bäckeremblem 

(19. Jh.) Messing, oval, 21:24 mm 

178 



410 (EBNER) 

Wappen, Ebner, Kraßler 52 

(18. Jh.) Silber, oval, 23:20 mm 

411 GEORG FERDIN ANT FREYHER VON FALBENHAUPT 

Wappen, Falbenhaupt, Kraßler 136 

(17. Jh.) Silber, oval, 35:32 mm 

412 (FORMENTINI) 

Wappen, Formentini, Kraßler 68 

(19. Jh.) Messing, viereckig, 16:8 mm 

413 M.FRITZ 

Emblem 

(18./19. Jh.) Messing, oval, 23:20 mm 

414 JOSEPH ANTON FUCHS 

Wappen 

(18. Jh.) Messing, 0 29 mm 

415 J D F V G (GALLENFELS) 

Wappen, Gallenfels, Kraßler 104 

(18. Jh.) Silber, oval, 30:27 mm 

416 HANNS IACOB GALER EREY Z SLUWHZW OBRISTER 

Wappen, Galler, Kraßler 32 (beschädigt) 

(18. Jh.) Eisen, 0 40 mm 

417 IG- (GEYER?) 

Wappen, Geyer, Kraßler 225 

(18. Jh.) Silber, achteckig, 14:13 mm 

179 



418 F X R V G (FRANZ XAVER R V GRIENDL) 

Wappen, Griendl, Kraßler 33 

(19. Jh.) 

419 GROSSING 

Wappen, Grössing, Kraßler 176 

(18. Jh.) 

420 (GUETTENSTEIN) 

Wappen, Guettenstein, Kraßler 232 

(18. Jh.) 

421 I-GH-(HAIDEN) 

Wappen, Haiden, Kraßler 235 

(18. Jh.) 

422 (HANPAUMER) 

Wappen, Hanpaumer, Kraßler 183 

(18. Jh.) 

423 (HAYDEN) 

Wappen, Hayden, Kraßler 219 

(18. Jh.) 

424 AIVGVH (HEINRICHSPERG) 

Wappen, Heinrichsperg, Kraßler 116 

(18. Jh.) 

425 (HEINRICHSPERG) 

Wappen, Heinrichsperg, Kraßler 116 

(18. Jh.) 

Silber, achteckig, 33:30 mm 

Bronze, oval, 32:30 mm 

Eisen, viereckig, 16:13 mm 

Silber, oval, 18:15 mm 

Messing, 0 34 mm 

Silber, oval, 20:15 mm 

Eisen, oval, 33:30 mm 

Silber, oval, 25:21 mm 

426 M-I-G-V-H-G-GV-S-

Allianzwappen, Herberstein-Stubenberg, Kraßler 56, 26 

(18. Jh.) 

180 

Silber, 0 35 mm 



427 C HERNACH 

Inschrift, Emblem 

(19. Jh.) Messing, oval, 20:25 mm 

428 JOSEPH ANT HERZOG STATTRICH[TER] ZU JUDENBURG 

Emblem 

(18. Jh.) 

429 (HOHENEMBS) 

Wappen, Hohenembs, Kraßler 264 

(18. Jh.) 

430 (JACOMINI) 

Wappen, Jacomini, Kraßler 129 

(18. Jh.) 

431 A E V J (JACOMINI) 

Wappen, Jacomini, Kraßler 129 

(18. Jh.) 

432 (JACOMINI) 

Wappen, Jacomini, Kraßler 129 

(18. Jh.) 

433 JUD 

Wappen, Jud, Kraßler 139 

(18. Jh.) 

434 WGFVIHAGVA (JURITSCH) 

Wappen, Juritsch, Kraßler 175 

(18. Jh.) 

435 H E F V I (JURITSCH) 

Wappen, Juritsch, Kraßler 175 

(18. Jh.) 

Messing, oval, 30:28 mm 

Messing, oval, 18:16 mm 

Eisen, oval, 25:23 mm 

Silber, achteckig, 30:27 mm 

Messing, oval, 31:28 mm 

Messing, oval, 33:29 mm 

Silber, oval, 32:29 mm 

Silber, oval, 32:29 mm 

181 



436 E E V K (KALCHBERG) 

Wappen, Kalchberg, Kraßler 181 

(18. Jh.) 

437 M K. (KAMERLANDER) 

Wappen, Kamerlander, Kraßler 264 

(18. Jh.) 

Silber, achteckig, 33:29 mm 

Messing, oval, 25:23 mm 

438 JOH KASPER 

Emblem 

(18. Jh.) Messing, oval, 20:25 mm 

439 JOSEPH G M KLEINSCHUSTER 

Wappen 

(19. Jh.) Eisen, oval, 28:25 mm 

440 GGVK 1659 (KOLLONITSGH) 

Wappen, Kollonitsch, Kraßler 164 

1659 Silber, oval, 37:30 mm 

441 (FREIHERREN V KÖNIGSBRUNN) 

Wappen, Königsbrunn, Kraßler 33 

(17./18.Jh.) Silber, 0 31 mm 

442 (FREIHERREN VON KÖNIGSBRUNN) 

Wappen, Königsbrunn, Kraßler 33 

(17. Jh.) Silber, 0 31 mm 

443 J P V K B L K G J V M T C FREIHERR VON KÖNIGSBRUNN) 

Wappen, Königsbrunn, Kraßler 33 

(18. Jh.) Messing, oval, 25:23 mm 

182 



444 J G V K (KOTTULINSKY) 

Wappen, Kottulinski, Kraßler 155 

(18.-19. Jh.) Silber, achteckig, 30:27 mm 

445 JOSEF KREMPL 

Inschrift 

(19. Jh.) Messing, viereckig, 17:23 mm 

446 (KULMER) 

Wappen, Kulmer, Kraßler 291 

(18. Jh.) Eisen, oval, 30:27 mm 

447 L KUMPERT, KÜRSCHNER, PETTAU 

Inschrift 

(19. Jh.) Messing, oval, 17:20 mm 

448 (LAMBERG) 

Wappen, Lamberg, Kraßler 27 

(18. Jh.) Silber, oval, 31:28 mm 

449 LAMBERG 

Inschrift 

(18. Jh.) Eisen, oval, 31:28 mm 

450 Anton Lamberg 

Siegelpresse, Grafenkrone; Siegelstempel 

(18. Jh.) Messing, rechteckig, 73:35 mm; 15:12 mm 

451 C LAMBERG 

Inschrift 

(18. Jh.) Messing, achteckig, 13:18 mm 

183 



452 La Comtesse Lamberg Nee Gomtesse Aichelbourg 

Inschrift 

(19. Jh.) Eisen, achteckig, 6:74 mm 

453 MARTIN SIGMUND VON LEVZENDORFF 

Wappen, Leuzendorf, Kraßler 75 

(17. Jh.) Silber, 0 35 mm 

454 (LEUZENDORF) 

Wappen, Leuzendorf, Kraßler 75 

(18. Jh.) Silber, oval, 21:19 mm 

455 LIEBENWEIN K K NOTAR 

Inschrift 

(19. Jh.) Messing, oval, 20:24 mm 

456 (LÖWENBURG) 

Wappen, Löwenburg, Kraßler 21 

(18. Jh.) Silber, oval, 31:28 mm 

457 HIERONIMUS MANN 

Wappen, Mann, Kraßler 105 

(16. Jh.) Eisen, 0 32 mm 

458 OTHM MAGEN 

Wappen 

(19. Jh.) Messing, oval, 26:23 mm 

459 (MAIR) 

Wappen, Mair, Kraßler 289 

(18. Jh.) Messing, oval, 25:22 mm 

184 



460 (MARTALER?) 

Wappen, Martaler, Kraßler 219 

(19. Jh.) 

461 ANTANI MEIER 

Wappen 

(19. Jh.) 

Messing, oval, 27:24 mm 

Eisen, oval, 30:26 mm 

462 (MILLESI) 

Wappen, Millesi, Kraßler 209 (beschädigt) 

(19. Jh.) Halbedelstein, achteckig, 15:13 mm 

463 H C F V M (MINDORF) 

Wappen, Mindorf, Kraßler 133 

(16.-17. Jh.) Eisen, achteckig, 22:20 mm 

464 (MOSCON) 

Wappen, Moscon, Kraßler 126 

(18. Jh.) 

465 (MOSCON) 

Wappen, Moscon, Kraßler 126 

(18. Jh.) 

466 MOSCON 

Inschrift 

(19. Jh.) 

467 F C A F V M (MOSCON) 

Wappen, Moscon, Kraßler 126 

(18. Jh.) 

468 S M (MOSCON) 

Wappen, Moscon, Kraßler 126 

(18. Jh.) 

Silber, oval, 28:25 mm 

Messing, oval, 26:24 mm 

Eisen, viereckig, 15:18 mm 

Messing, oval, 35:32 mm 

Messing, 0 25 mm 

185 



469 *FRANZ MÖSTL JOURNALIST *GRAZ 

Steirisches Landeswappen 

(19. Jh.) Messing, oval, 35:28 mm 

470 S- OSWALT- NEVPAUER- 1583-

Merkurstab, Mann mit Schild 

1583 Kupfer, 0 39 mm 

471 (ORTTENHOFEN) 

Wappen, Orttenhofen, Kraßler 25 

(19. Jh.) Messing, oval, 28:25 mm 

472 (ORZON) 

Wappen, Orzon, Kraßler 55 

(18. Jh.) Eisen, 0 28 mm 

473 (ORZON) 

Wappen, Orzon, Kraßler 55 

(19. Jh.) Messing, oval, 17:24 mm 

474 IGNPAAR 

Emblem 

(19. Jh.) Messing, oval, 19:22 mm 

475 (PAUER) 

Wappen, Pauer, Kraßler 232 

(18. Jh.) Messing, oval, 22:18 mm 

476 -C P-(PELICAN) 

Wappen, Pelican, Kraßler 215 

(18. Jh.) Messing, oval, 18:16 mm 

186 



477 FRANZ PELIKAN 

Emblem 

(18./19. Jh.) Kupfer, oval, 27:25 mm 

478 (PEUERL?) 

Drei Wappen, Peuerl, Kraßler 58 

1586 Eisen, oval, 18:16 mm 

479 JO:HAI[N]RICH PIRKHER ZVM WEISSENTHURN 

Wappen 

(17. Jh.) Silber, 0 36 mm 

480 J C P R V D (JOSEF CLAUDIUS PITTONI RITTER VON 
DANNENFELDT) 

Wappen, Dannenfeld, kleine Wappenmatrik 

(19. Jh.) Eisen, achteckig, 34:30 mm 

481 PODLESCY 

Inschrift 

(18. Jh.) Halbedelstein, oval, 30:27 mm 

482 S JACOBI DE POIANA+ 

Wappen 

(14./15. Jh.) Messing, 0 28 mm 

483 BLASIUS-PRIMBSCH-

Wappen, Primbsch, Kraßler 33 

(17. Jh.) Silber, 0 28 mm 

484 GEORG- WILHELM- VON- RATTMANSTORFF-

Wappen, Ratmanstorf, Kraßler 37 

(16. Jh.) Silber, 0 29 mm 

187 



485 (RIETMÜLLNER) 

Wappen, Rietmüllner, Kraßler 163 

(18. Jh.) Silber, oval, 30:27 mm 

486 CHRISTOPH RIZINGER 

Wappen, Rizinger, Kraßler 72 

(16./17. Jh.) Silber, 0 35 mm 

487 JOH: ROHRBACHER 

Wappen 

(19. Jh.) Messing, oval, 25:21 mm 

488 VINCENTIUS SAVER, GRAFF Z ANCKENSTAIN 

Wappen, Sauer, Kraßler 149 

(18. Jh.) Silber, 0 40 mm 

489 JOHANNES FRANCISCUS SÄUR NOTARIUS CAESA PUBL IURA 

Emblem 

(17./18. Jh.) Messing, 0 35 mm 

490 MARIA CARL GRAF VON SAVRAV 

Wappen, Saurau, Kraßler 46 

(18. Jh.) Silber, oval, 45:40 mm 

491 ULRICH. CHRISTOF. HERR. VON. SCHARFFENBERG. 

Wappen, Schärfenberg, Kraßler 160 

1637 Silber, 0 28 mm 

492 (FRIEDRICH VON SCHARFFENBERG) 

Wappen, Schärfenberg, Kraßler 160 

(um 1800) Eisen, viereckig, 13:11 mm 

188 



493 OHS (SCHELL) 

Wappen, Schell, Kraßler 17 

(18. Jh.) Silber, achteckig, 14:12 mm 

494 V-I-H-S- (SCHÜTTENKOPF) 

Wappen, Schüttenkopf, Kraßler 241 

(18. Jh.) Silber, oval, 20:18 mm 

495 (SINICH) 

Wappen, Sinich, Kraßler 50 

(1. H. 19. Jh.) Eisen, oval, 20:18 mm 

496 (SINICH) 

Wappen, Sinich, Kraßler 50 

(18. Jh.) Silber, oval, 35:32 mm 

497 HANNS ANDRE FREIHERR VON ND ZV STADL 

Wappen, Stadl, Kraßler 273 

(17. Jh.) Bronze, oval, 77:57 mm 

498 (STADL) 

Wappen, Stadl, Kraßler 273 

(17. Jh.) Bronze, oval, 80:65 mm 

499 MICHAEL GRAF VON STRASSOLDO STATTHALTER 

Wappen, Strassoldo, Kraßler 20 

(1853-1864) Eisen, oval, 50:43 mm 

500 F H V S (HERR VON STUBENBERG) 

Wappen, Stubenberg, Kraßler 26 

(18. Jh.) Silber, achteckig, 30:27 mm 

189 



501 M-I-G-V-H-G-G-V-S-

Allianzwappen, Herberstein-Stubenberg, Kraßler 56, 26 

(18. Jh.) Silber, 0 35 mm 

502 (STUBENBERG + ?) 

Allianzwappen, Stubenberg, Kraßler 26 

(19. Jh.) Eisen, oval, 30:26 mm 

503 (STUBENBERG) 

Wappen, Stubenberg, Kraßler 26 

(15. Jh.) Eisen, Schildform, 62:50 mm 

504 RUZKO CHOTITZ ZW: TH: JOS: SWOBODA 

Wappen, silberner Arm mit Säbel in Blau 

(18. Jh.) Messing, 0 39 mm 

505 J SWOBODA 

Emblem 

(19. Jh.) Messing, oval, 24:22 mm 

506 H G G Z R V T (TATTENBACH) 

Wappen, Tattenbach, Kraßler 32 

(18. Jh.) Silber, achteckig, 28:25 mm 

507 MAXIMILIAN FRANZ GRAF ZV RHEINSTEIN VND TATTENBACH 

Wappen, Tattenbach, Kraßler 32 

(16./17. Jh.) Silber, 0 40 mm 

508 F E H V T (FERDINAND EDNO GRAF VON THINNFELD) 

Wappen, Thinnfeld, Kleine Wappenmatrik 

(18. Jh.) Eisen, achteckig, 30:27 mm 

190 



509 S LIENHARDI TRAVNER 

Wappen, Trauner, Kraßler 58 

(14./15. Jh.) Messing, 0 28 mm 

510 M G V T (TRAUTMANNSDORF) 

Wappen, Trautmannsdorf, Kraßler 27 

(18. Jh.) Messing, oval, 35:30 mm 

511 FRANCISCUS TRUEFER 

Wappen 

(16./17. Jh.) Messing, 0 33 mm 

512 (TSCHANDIK) 

Wappen, Tschandik, Kraßler 285 

(19. Jh.) Eisen, oval, 30:25 mm 

513 JOS AUG TSCHEUTSCHONIG 

Emblem 

(19. Jh.) Messing, 0 30 mm 

514 (TUMPERGER?) 

Wappen, Tumperger, Kraßler 190 

(18. Jh.) Eisen, oval, 25:22 mm 

515 S RUBERTID UNIGARI 

Wappen 

(14./15. Jh.) Messing, 0 26 mm 

516 (V ARENA) 

Wappen, Varena, Kraßler 173 

(18. Jh.) Halbedelstein, oval, 25:21 mm 

191 



517 (VEIEL) 

Wappen, Veiel, Kraßler 242 

(18. Jh.) Messing, oval, 26:23 mm 

518 (VETTER VON DER LILIE) 

Wappen, Vetter von der Lilie, Kraßler 176 

(18. Jh.) Silber, oval, 17:15 mm 

519 (VIERHOLZ) 

Wappen, Vierholz, Kraßler 50 

(19. Jh.) Messing, oval, 22:18 mm 

520 WAGENSBERG s. BREUNER 

521 IOH: GEORG WALLNER 

Emblem 

(19. Jh.) Eisen, oval, 27:24 mm 

522 WALLNER ET SOHN 

Inschrift 

(19. Jh.) Messing, 0 30 mm 

523 GE: WALLNER. 

Inschrift 

(19. Jh.) Messing, 0 30 mm 

524 WALLNER JOS. CHR. KLEINSCHUSTER H. G. IN 
MÜRZZUSCHLAG 

Inschrift 

(19. Jh.) Messing, oval, 26:30 mm 

525 JOSEPH WEBER 

Emblem 

(19. Jh.) 

192 

Zinn, oval, 25:22 mm 



526 -G-F-WG-W- (WELS) 

Wappen, Wels, Kraßler 278 

(18. Jh.) Messing, oval, 30:25 mm 

527 K G V W (WILDENSTAIN) 

Wappen, Wildenstein, Kraßler 30 

(18. Jh.) Silber, achteckig, 30:28 mm 

528 JOAN: JOSEP: COMES* DE* WILDENSTEIN* 

Wappen, Wildenstein, Kraßler 30 

(18. Jh.) Bronze, oval, 32:25 mm 

529 JOANNES* JOSEPHVS* COMES* DE* WILDENSTEIN* 

Wappen, Wildenstein, Kraßler 30 

(1715-1721) Bronze, oval, 67:55 mm 

530 JOHANN JOSEF GRAFF VON WILDENSTAIN 

Wappen, Wildenstain, Kraßler 30 

(17. Jh.) Silber, 0 36 mm 

531 IOA: JOS: COM: DE WILDENSTEIN- S[ACRAE]: QAESAREAE]: 
MfAJESTATIS]: CAPITANEUS GORITME 

Wappen, Wildenstein, Kraßler 30 

(1715-1721) Silber, oval, 45:40 mm 

532 S RUPERTI DE GREZ+ 

Windischgrez, Armbrust 

(15. Jh.) Silber, 0 20 mm 

533 (FREIHERREN VON WOLKENSPERG) 

Wappen, Wolkensperg, Kraßler 41 

(18./19. Jh.) Eisen, oval, 26:23 mm 

193 



534 (WURSCHENHOFER) 

Wappen, Kraßler 244 

(18. Jh.) Silber, oval, 23:18 mm 

535 BENEDIKT ZOCHER 

Emblem 

(19. Jh.) Messing, oval, 26:23 mm 

Vereine 

536 CENTRALAUSSCHUSS DES HISTORISCHEN VEREINES FÜR 
INNERÖSTERREICH 

Klio auf Wappenstele gestützt (Steiermark, Kärnten, Krain). 

(1843-1850) Blei, 0 55 mm 

537 CENTRALAUSSCHUSS DES HISTORISCHEN VEREINES FÜR 
INNERÖSTERREICH 

Siegelbild: Klio gestützt auf Wappenstele, Steiermark, Kärnten, Krain. 

(1843-1850) Eisen, 0 55 mm 

538 AUSSCHUSS DES HISTORISCHEN VEREINES FÜR STEIERMARK 

Klio mit steirischem Wappen 

(ab 1850) Blei, 0 51 mm 

539 VEREIN TONHALLE *GRAZ* 

Siegelbild: Lyra 

(19. Jh.) Messing, 0 26 mm 

540 TONHALLE VEREIN GRAZ 

Siegelbild: Lyra 

(19. Jh.) Holz, oval, 30:20 mm 

541 SIEGEL DES MUSIKVEREINS VON REIN 

Stampiglie 

(2. H. 19. Jh.) Messing, spitzoval, 23:40 mm 

194 



542 INNEROESTERREICH (Umschrift) Geogn[ostischer]-Montan Verein 
(Inschrift) 

Siegelbild: Schlägel und Eisen gekreuzt über Schinnzeug. 

(1. H. 19. Jh.) Messing, oval, 24:27 mm 

543 GEOGNOSTISCH MONTANISTISCHER VEREIN VON STEIER­
MARK 

Siegelbild: Schlägel und Eisen gekreuzt über Schinnzeug. 

(19. Jh.) Eisen, 0 40 mm 

544 GEOGNOST: MONTANIST: VEREIN VON STEIERMARK 

Siegelbild: Schlägel und Eisen gekreuzt über Schinnzeug. 

(19. Jh.) Messing, oval, 25:30 mm 

545 KATHOLISCHER GESELLENVEREIN GLEISDORF 

Stampiglie 

(1886) Gummi, oval, 23:42 mm 

546 DRUZBA SLOVENIJA V GRADCU 

Siegelbild: Linde 

(1868) Messing, oval, 30:25 mm 

Herrscher 

547 RMROLUS (KAROLUS): DEI: GRACIA: ROMANORUM: M(R)EX: 
SEMPER: AUGUSTUS: ET: BOEMIE: REX.-+ 

Thronsiegel (Nachbildung) 

(1346) Bronze, 0 95 mm 

548 RUDOLFUS DEI GRACIA ROMANORUM REX SEMPER 
AUGUSTUS 

Thronsiegel (Nachbildung) 

(1272) Bronze, 0 95 mm 

195 



Register 

Das Register erschließt die Siegelstempel nach deren Numerierung im Katalog 
und bietet zu jenen Typaren, die nicht nur auf einen Personennamen lauten, zumindest 
zwei Abfragemöglichkeiten. So sind zum Beispiel Zünfte unter dem jeweiligen Ort 
und unter dem einschlägigen Handwerk zu eruieren. Das Stichwort Ortsname verweist 
auf die dem jeweiligen Ort zuzuweisenden Typare aller Gattungen, außer auf Personen­
namen. 

Absänger, J. 380 
Admont, Äbte 84, 85 

Schmiede, Wagner 201 
Zimmerleute 202 

Altenberg u. Schütting, 
Hft. 320 

Anger, Mkt. 132, 133 
Ankenstein, Sauer 488 
Apfalter 381 
Aragon 1 
Archiv, Graz, Joanneums- 68 
Armee 73-83 
Arnfels, Hft. 321 
Attems 325, 369, 382-387 
Auersperg 388 
Augustiner, Fürstenfeld 89 

Graz 92 
Aussee, Mkt. 134 

Schuhmacher 203 

Bäcker, Graz 217 
Murau 272 
Neumarkt 278 
Oberwölz 283 
Vorau 304 

Barati, J. 389 
Barbadigo, Bischof von Padua 99 
Batthyan, Gf. 390 
Behörden, 2-58, 361 
Berg- u. Eisenwesen 15, 20, 22, 23, 

123, 125, 127, 130, 131 
Bieraufschlags Hauptpachtung 16 
Binder, Graz 218 
Birkfeld, Mkt. 135, 136 

Bezirksausschuß 27 
Bischof von Lavant 95,96 

von Padua 99 
von Seckau 91 

Bohatsch J. 391 
Böhmen 1-3, 7, 12, 19 
Brandenau 392 
Breitenau, Pfarre 87 
Breuner, Gfen. 393-396 

Bf. von Lavant 95 

Propst v. Pöllau 101 
Brigido 397 
Brod, Lederer u. Riemer 204 
Brück a. d. M., Hauptschule 67 

Kürschner 205 
Lederer 206 

Buchbinder, Graz 219 
Büchsenmacher, Graz 220 

Murau 273 
Weiz 309 

Buresch, Bar. 398 
Burgau, Hft. 322 
Burgenland, Gemeinden 190-200 
Burgund 1, 19 
Bursch, Bar. 399, 400 
Bürstenmacher, Gesellschaft 207 

Cilli, Stadt 137-139 
Schuhmacher 208 

Collalto 402 
Contin, J. v. 403 
Corti alla Catene 404 
CriveliA. 405 
Crollalanza, J. P. 406 
Crophius, Abt von Rein 110, 111 
Czernin, 401 

Deutsch Ehrensdorf 190 
Dietrichstein, Gfn. 319, 407, 408 
Dannenfeldt, Pittoni v. 480 
Dt. Ordens Commende Fürstenfeld, 

Hft. 329 
Dominikaner, Graz 93 

DA? 86 
Dreihaus, Hft. 323 
Drindorfer, M. 409 

Ebersdorf, Pfarrgült 324 
Ebner 410 
Ehrenhausen, Mkt. 140 
Ehrenhausen u. Obergamlitz, 

Hft. 325 
Eibiswald, Maut 11 
Ernegg, Hft. 326 

196 



Exdominikanergült Leoben 337 
Fabriken 124, 126, 128, 129 
Falbenhaupt, F. 411 
Faßbinder, Graz 221 
Färber, St. Veit 301 

Graz 241, 242 
Fehring, Wagner 209 
Feistritz, Hft. 327 
Feldbach, Mkt. 141, 142 

Fleischhauer 210 
Schneider 211 

Ferdinand I. 2, 7 
Festetics, Gfl. Bergwerk 130 
Fiaker, Graz 222 
Firmian, Graf, Bf. von Lavant 96 
Flandern 1, 19 
Fleischhauer, Feldbach 210 

Fürstenfeld 213 
Irdning 259 
Knittelfeld 262 
- 317 

Florian, St. Lav. Gült 328 
Formentini 412 
Franz II. (I.) 6, 7, 16, 125, 129 
Franz Joseph I. 7, 73, 83 
Frimwerk, Murau 273 
Fritz, M. 413 
Frohnleiten, Mkt. 143 

Maurer u. Steinmetzen 212 
Fuchs, J. A. 414 
Fürstenfeld, Stadt 144 

D. O. Commende 329 
Fleischhauer 213 
12 Apostelbruderschaft 88 
Mauritius Convent 89 

Galizien 2, 7,12 
Gallenfels, Fh. 415 
Galler 416 
Gaisruck, gfl. Kanzlei 330 
Geistlichkeit 84-122 
Geognostisch montanistischer Verein 

543,544 
Georgen, St., Mkt. 145, 146 

Pfarre 90 
Georgsbruderschaft 121 
Geyer? 417 
Glaser, Graz 223-225 
Gleisdorf u. St. Ruprecht, Hafner 216 

Katholischer Gesellenverein 545 
Gmünd, Hft. 331 
Görz 531 
Graben, Gut 332 

Graz, Stadt 147-154 
Augustiner Eremiten 92 
Binder 218, 221 
Bäcker 217 
Buchbinder 219 
Büchsenmacher 220 
Dominikaner 93 
Färber 241, 242 
Faßbinder 221 
Glaser 223-225 
Grundbuchsamt 33 
Gymnas. Direction 66 
Handelsakademie 65 
Handelsgesellschaft, bgl. 230 
Joanneum 63, 64, 68-72 
Kerschbach, Gült 335 
Kommunalkreditanstalt 31, 32 
Kriminalgericht 5 
Kupferschmiede 231 
Landesgericht 4 
Lederer 232-234 
Lottogefällsadministration 12 
Landmünzprobieramt 18 
Marktkommissariat 24 
Merkantil- u. Wechselgericht 6 
Münzamt 17 
Nadler 235 
Nagelschmiede 236 
Posamentierer u. Seidensticker 243 
Rauchfangkehrer 237 
Salinen Agende 15 
Sattler 238 
Schneider 239, 240 
Schwarzfärber 241, 242 
Seidensticker 243 
Slowenischer Verein 546 
Sperr-Einlaßbefreiung 25 
Stadtpfarrgült 333 
Steinmetzen 244 
Strumpfstricker 245 
Stukkateure 246 
Taschner 247 
Theater-Oberdirektion, st. stand. 58 
Tonhalleverein 539, 540 
Techn. Hochschule 60-62 
Uhrmacher 248 
Universität 59 
Weber 249 
Weißgerber 250 
wundärztliches Gremium 56 
Zinngießer 251-253 

Greul, Günther 114 
Griendl 418 

197 



Gröbming, Weber 254 
Grössing 419 
Guastalla 1, 19 
Gubernium 2 
Güns, Tuchmacher 255 
Gurk, bischöfl. Konsistorium 94 
Gürtler, Graz 228, 229 
Guettenstein 420 

Habsburg 2-4, 6, 19, 55, 66, 67, 117, 
125, 126, 128 

Hackenschmiede, Admont 201 
Mürzzuschlag 275 
Weiz 309 

Hafner, Fürstenfeld 215 
Gleisdorf u. St. Ruprecht 216 
Marburg 268 
Wildon 310 

Haiden 421 
Hammerwerk, Thörl 127 
Handelsakademie Graz 65 
Handelsgesellschaft bürgerl. Graz 230 
Handwerker, Zünfte 201-319 
Hanpaumer 422 
Hartberg, Weber 256 
Hauptgewerkschaftsanwalt 22 
Hayden 423 
Heinrichsperg 424, 425 
Herberstein 426 
Hernach, C. 427 
Herrschaften 320-379 
Herzog, J. A., Stadtrichter, Judenbg . 

428 
Hubert, Fabrik 129 
Historischer Verein, Innerösterreich 

536,537 
Steiermark 538 

Hohenembs 429 
Hutmacher, St. Veit 300 
Hufschmiede, Admont 201 

Fürstenfeld 214 
Mautern 271 
Mürzzuschlag 276 
Admont 201 
Weiz 309 
Vordernberg 307 

Iglau, Militär-Montur und- Oeconomie-
Comission 76 

Illyrien 2, 21 
Illyrische Provinzen 20, 21 
Ilz, Schuster 258 

Industrie 123-131 
Inzaghi, Kammer 334 
Irdning, Fleischhauer 259 

Schuster 260 
Weber 261 

Jacomini 430-132 
Joanneum 63, 64, 68-72 
Joseph IL, Kaiser 1, 11, 17 
Jud 433 
Judenburg, Stadt 155 

Stadtrichter J. A. Herzog 428 
Juritsch 434, 435 

Kaiser u. Könige, deutsche 1, 2, 7, 11, 
16, 73, 83, 547, 548 

Kalchberg 436 
Kameral Lotto Gefälls Administration 

12 
Kamerlander 437 
Kammacher, Salzburg 289 
Kanoniker, Seckau 114 
Kapfenberg, Gemeinde 156 
Karl IV. 547 
Kärnten 20, 116, 123, 300, 301 
Kasper 438 
Kerschbach, Gült 335 
Kindberg, Markt 157, 158 

Bezirksausschuß 28 
Kleinschuster, H. G., s. Mürzzuschlag 

524 
Kleinschuster, J. G. 439 
Klöster 84, 85, 88, 89, 92, 93, 98, 100, 

101, 102, 105-116 
Knittelfeld, Fleischhauer 262 

Lederer 263 
Maurer und Zimmerleute 264 
Müller 265 
Saliterei 34 
Stadtgericht 159 

Köflach, Bergwerk 131 
Kollonitsch 440 
Königsbrunn 441-443 
Kottulinski 444 
Krain 52, 116 
Krempl 445 
Kuglmayr, Abt von Admont 84, 85 
Kulmer 446 
Kumpert 447 
Kundschak, Abt von Rein 107,108 
Kupferschmiede, Graz 231 
Kürschner, Bruck a. d. M. 205 

Pettau 447 

198 



Laibach, Stand. St. Transp. Direktion 
52 

Lamberg 34,349,351,448-452 
Landesausschuß Steiermark 48-50 
Landeshauptleute (Attems) 385, 386 
Landesheilanstalt Feldhof 57 
Landmünzprobieramt Graz 18 
landschaftl. Fleischaufschlag 51 
landschaftl. Hilfsämterdirektion 45 
landschaftl. Präsidium 43 
Laubegg, Hft. 336 
Lavant, Bischöfe 95, 96 
Lebzelter in Steiermark 293, 294 
Lederer, Graz 232-234 

Brack a. M. 206 
Knittelfeld 263 
Marburg 269 
Voitsberg 303 
Wildon 312 
Windisch Feistritz 317 

Lederfabrik 124, 128 
Leibnitz, Magistrat 160 

Müller 266 
Schuster 267 

Leinweber, Unzmarkt 299 
Leoben, Stadt 161-165 

Eisenverlag 8 
Exdominikaner-Gült 337 
Stadtgericht 9 

Leon 1 
Leonhard, St., bei Graz, Pfarre 97 
Leopold I. 35 
Leuzendorf 453, 454 
Liebenau, Hft. 338 
Liebenwein 455 
Lombardei 2 
Lothringen 1, 2, 4, 6, 7, 10, 13-15, 17, 

19, 55, 66, 67, 75, 77, 79, 117, 125, 
126, 128 

Lotto-Gefällen 12 
Löwenburg, Güter Direktion 339 
Löwenburg 456 
Luttenberg, Hft. Trautenfels 371 

Mailand, Militärkommando 79 
Mann H. 457 
Magen 458 
Mair 459 
Marburg, Stadt 166-168 

Hafner 268 
Lederer 269 
Minoritenkonvent 98 

Schuster 270 
Staatsanwaltschaft 7 

Maria Theresia 11 
Märkte u. Städte, Gemeinden 132-200 
Martaler? 460 
Maßweg, Gut 340 
Maurer und Steinhauer, Frohnleiten 

212 
Maurer und Zimmerleute, Knittelfeld 

264 
Maurer, Wildon 313 
Maut, Eibiswald 11 
Mautern, Hufschmiede 271 

Weber? 319 
Maximilian St. in Niederwölz 344 
Meier, A. 461 
Mell und Zmöll, Hft. 341 
Militär 73-83 
Millesi 462 
Mindorf 463 
Minihof Liebau 191,192 
Minoriten, Marburg 98 

Pettau 100 
Provinz (Stmk., Ktn., Krain) 116 

Montanistischer Verein 543,544 
Moschendorf 193 
Moscon 464-468 
Möstl 469 
Müller, Knittelfeld 265 

Bruderschaft zu Leibnitz 266 
Neumarkt 279, 280 

Müller und Bäcker, Oberwölz 283 
Münzamt Graz 17 
Münzhammer Gült 342 
Murau, Stadt 169-171 

Bäcker 272 
Frimwerk 273 
Büchsenmacher 273 
Schuster 274 

Mürzzuschlag, Magistrat 172 
Hammergewerk.Viertel 23 
Nagelschmiede 275 
Huf- u. Hackenschmiede 276 
Schneider 222 
Wagner 276 
Wallner-Kleinschuster 524 

Museen 69-72 

Nadler, Graz 235 
Nagelschmiede, Mürzzuschlag 275 

Graz 236 
Neuhaus, Curanstalt 54, 55 

199 



Neumarkt, Magistrat 174,175 
Bäcker 278 
Müller 279, 280 
Schneider 281 

Neupaur, O. 470 
Niederwallsee, Hft. 343 
Niederwölz, Kirchengült 344 

Obdach, Schneider 282 
Oberdrosen 194 
Oberrohitsch, Hft. 360 
Obersaifen, Gemeinde 176 
Oberthal, Hft. 345 
Oberwölz, Kirchengült 346 

Bäcker und Müller 283 
Schuster 284 

Orttenhofen 471 
Orzon 472,473 
Oswald, St., in Puch 103 
Ottenstein, Hft. 347-349 

Paar 474 
Pauer 475 
Pelican 476 
Pelikan, F. 477 
Perckmann? 350 
Personen 380-535, 547, 548 
Pettau, Stadt 177, 178 

Kumpart L. 447 
Minoriten 100 

Peuerl? 478 
Pinkafeld, Siebbodenmacher 285 
Pirker, J. R. von Weißenturn 479 
Pittoni v. Dannenfeld 480 
Pfarren, St. Leonhard bei Graz 97 

St. Erhard, Breitenau 87 
Weißkirchen 120 

Philosophische Fakultät, Univ. Graz 59 
Podlescy 481 
Poiana, Jakob D. 482 
Pöllau, Pröpste 101, 102 

Bezirksausschuß 29 
Lambergsche Domänenverwaltung 
351 

Poppendorf und Puchenstein, Hft. 352, 
353 

Posamentierer und Seidensticker, Graz 
243 

Primbsch, Bl. 483 
Pröpste, Pöllau 101, 102 
Puch, Pfarre 103, 104 

Puchenstein s. Poppendorf 352, 353 
Purgstall, Hft. 354 

Radmannsdorf 484 
Rain, Propst von Pöllau 102 
Rein, Äbte, Patres 105-112 

Herrschaft 355-358 
Musikverein 541 

Rann, Stadt 179, 180 
Ratschach, Steueramt 10 
Rauchfangkehrer, Graz 237 
Riaeinstein, Tattenbach 507 
Reitteregg, Hft. 359 
Rietmüllner 485 
Rizinger 486 
Rohitsch, Stand. Rentamt 361 

Badedirektion 53 
Ober- und Stermol, Hftn. 360 

Rohrbacher, J. 487 
Rosenthal, Gut 362, 363 
Rothenfels, Hft. 364 
Rottenmann, Kapitel 113 

Sensenschmiede 286-288 
Rudolf I. 548 
Ruprecht, St. u. Gleisdorf 216 

Salinen Agencie, Graz 15 
Salzburg, 2, 7 

Kammacher 289 
Sattler, Graz 238 
Sauer, V. Gf. von Ankenstein 488 
Sauerbrunn-Rohitsch, Stand. Rentamt 

361 
Säur, J. F. 489 
Saurau 490 
Schärffenberg 491,492 
Scheibbs, Hft. 365 
Schell 493 
Schillinger 106 
Schlesien 1 
Schlosser, Weiz 309 
Schneider, Feldbach 211 

Graz 239,240 
Ilz 257 
Mürzzuschlag 222 
Neumarkt 281 
Obdach 282 
Schagzech? 290 
Seckau 291 
Stainz 292 
Vorau 305 
Vordernberg 308 

200 



Schönborn, gfl. Amt 321 
Schönstein, Mkt. 181, 182 
Schulen 59-67 
Schuster, Aussee 203 

Cilli 208 
Hz 258 
Irdning 260 
Leibnitz 267 
Marburg 270 
Murau 274 
Oberwölz 284 
Straden 295 
Straß 296 
Trofaiach 297 
Voitsberg 302 
- 318 

Schüttenkopf 494 
Schütting u. Altenberg 320 
Schützen Freicorps, Seelsorge des 117 
Schwarzenberg, fürstl. Kanzlei 366 
Schwarzfärber, Graz 241, 242 
Seckau, Bischof 91 

Kanoniker 114 
Kapitel 115 
Schneider 291 

Seidensticker u. Posamentierer 243 
Sensenschmiede, Rottenmann 286-288 

Übelbach 298 
Siebbodenmacher, Pinkafeld 285 
Siebenbürgen 1, 3, 7 
Sizilien 1 
Sinich 495,496 
Slovenija, Druzba u Gradcu 546 
Sparbersbach, Hft. 367 
Stadl, Frh. 497, 498 
Städte u. Märkte, Gemeinden 132-200 
Stainz, Schneider 292 

Bezirksvertretung 30 
ständische Theater-Oberdirektion 58 
Stattenberg, Hft. 368 
Steiermark, Behörden und Anstalten 

2-72 
Steiermark, Pantherwappen 35-51 
Steiner, A., Bergwerk 131 
Steinfurt 195 
Steinmetzen, Graz 244 

Frohnleiten 212 
Stermol u. Rohitsch 360 
Stieber 105 
Straden, Schuster 295 
Straß, Hft. 369 

Schuster 296 

Strassoldo, 499 
Strem 196 
Strumpfstricker, Graz 245 
Stubenberg 500-503 
Stukkateure, Graz 246 
Sumetendorf 197 
Swoboda 504 
Swoboda 505 

Taschner, Graz 247 
Tattenbach und Rheinstein 506, 507 
Tauka 198 
Thinnfeld 508 
Tirol 1, 3, 19 
Tischler, Weiz 309 
Theater-Oberdirektion, 

steir. stand. 58 
Thörl, Korpitsch Hammerwerk 127 
Toscana 1, 6, 19 
Treibach 123 
Travner, Lienhard 509 
Trautenfels, Hft. 370, 371 
Trautmannsdorf, Gfn. von 345,510 
Trento, consiglio aministrativo 19 
Triest, Dep. gener. de tabacchi 21 
Trofaiach, Mkt. 183 

Schuster 297 
Truefer, F. 511 
Truppenkörper 73-82 
Tschandik 512 
Tscheutschonig 513 
Tuchmacher, Güns 255 

Vorau 306 

Übelbach, Mkt. 184 
Sensenschmiede 298 

Uhrmacher, Graz 248 
Ungarn 1-3, 7, 19 
Unigaro, Roberto 515 
Universität Graz 59 
Unzmarkt, Weber 299 
Urbersdorf 199 

Varena 516 
Veiel 517 
Veit, St., Hutmacher 300 

Schwarzfärber 301 
Venetien 2 
Vetter von der Lilie 518 
Vereine 536-546 
Verzehrsteuer 13, 14 
Vierholz 519 

201 



Voitsberg, Bergwerk 130 
Lederer 303 
Schuster 302 

Vorau, Bäcker 304 
Schneider 305 
Tuchmacher 306 

Vordernberg, Huf- und Ringelschmiede, 
Wagner 307 
Schneider 308 

Vortschach, Contin 403 

Waasen, Hft. 372 
Wachsleinwandfabrik Hilbert 129 
Wagenschmiede, Fürstenfeld 214 
Wagensperg s. Breuner 396 
Wagner, Admont 201 

Fehring 209 
Mürzzuschlag 276 
Vordernberg 307 
Weiz 309 

Waitzen/Väc 119 
Waldegg, Hft. 373 
Wallner G. 523 
Wallner J. G. 521 
Wallner J., Kleinschuster 524 
Wallner et Sohn 522 
Walsee, Niederwalsee 343 
Weber, Graz 249 

Gröbming 255 
Hartberg 256 
Irdning 261 
Unzmarkt 299 
Wildon 314 
gräfl. Dietrichsteinsche 319 

Weber J. 525 
Weissenthurn s. Pirker 479 
Weißgerber, Graz 250 

Weißkirchen, Mkt. 185 
Pfarre 118, 120 

Weiz, Mkt. 186 
Hufschmiede, Schlosser, Tischler, 
Wagner, Büchsenmacher, 
Hackenschmiede 309 
Schuster 310 

Wels 526 
Wickenburg, gfl. Kanzlei 374 
Wildenstein, 527-531 
Wildon, Hafner 311 

Lederer 312 
Maurer 313 
Weber 314 
Zimmerleute 315 

Windisch Feistritz, Stadt 187, 188 
Lederer 316 

Windisch Graz, Rupert v. 532 
Stadt 189 

Windisch Minihof 200 
Wolkensperg 533 
Wolkenstein, Hft. 375-377 
Wüttemberg 19 
Wurschenhofer 534 
Wurzenegg, Hft. 378 

Zapfl 109 
Zinngießer, Graz 251-253 
Zimmerleute, Admont 202 

Knittelfeld 264 
Wildon 315 

Zmöll, Mell 341 
ZocherB. 535 
Zünfte 201-319 
Zwerger, J. B. (Bischof) 91 
Zwifalt? 112 

202 


